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Ir Jie Atsakys 
Amerika ir SSSR 
Lenkai ir čekai

NACIAI NUŽUDĖ 400 ŽMONIŲ LIETUVOJE
Pasiūlė

Iš Londono praneša, jog Lie
tuvoje naciai sušaudė 100 žmo
nių keršiu už dviejų nacių liū
dėjimą. Tie žmonės niekuo ne
nusikalto. Jie buvo suimti “už
statai!” ir sušaudyti bauginimui 
kitų.

Tokio nuožmaus, kruvino te
roro. istorija nemačius.

Okupuotoj Francūzijoj šaudo 
po 100 žmonių už vienų nacį, 
o Lietuvoje dar nuožmiau, kru
viniau—po 200 už vienų nacį.

O kiek lietuvių fašistiniai ir 
abelnai pro-naciniai laikraščiai 
džiaugėsi, kad Hitleris Lietu-, 
vų “išlaisvino.”

Tik keletas dienų atgal “Nau
jienos” (nr. 121) pasidžiaugė,, 
kad naciai “naujų lietuvį” suku
riu, kuris “išsineriųs iš praei
ties” ir “įsijungiąs j varomąja I 
jėgQ”

Kokia biaūri nacių propagan
da.

Teisybė, kad Hitlerio bude
liai “išneria iš praeities” ir iš 
gyvųjų lietuvius net po 400 ant 
sykio, bet tai naikinimas, ne 
kūrimas.

“Sukūrimas naujo lietuvio” 
yra gryna hitlerinė propaganda, 
bet kada “Naujienos” deda jų. 
tas laikraštis taip jau alsako- 
mingas už mulkinimų lietuvių, 
kaip ir Goebbeįsas. kurimfabri
kas gamina tuos melus.

Talpinimas nacių propagan-: 
dos reiškia teikimų jiems tal
kos kare prieš demokratijas, i 
taipgi ir teikimų talkos jų kru- j 
viniems darbams okupacijoje.| 

Ateis laikas ir Hitleriui ir jis I 
talkininkams atskaitą duoti.

Ateis, būkite tikri.

Amerikos valdžia, sakoma, 
pasiūlė Sovietų Sąjungai suda
ryti Ekanominį Bloką iš Jung
tinių Valstijų, Anglijos ir So
vietų Sąjungos. Tas blokas 
veiks bendrai atstatymui preky
bos ir abelnai ekonominių san
tykių derinimui po karo.

Tai labai svarbus žygis.

Pastaromis pora savaičių mū
sų vyriausybė turėjus pasitari
mų su SSSR atstovybe Was
hingtone. Dedama pastangos 
santykius dar pagerinti.

Amerika ir Sovietų Sąjunga 
vaidina vyriausias roles šio ka
ro laimėjimui Natūralu, joms 
teks svarbiausios rolės taikos 
įvykdymui ir palaikymui.

Tūli lietuvių Amerikoj daž
nai plepa, jog mūsų valdžia 
būk palaikanti buvusį Lietuvos 
fašistinį režimų, kad ji esanti 
nusiteikus priešingai Sovietų j 
Sąjungai ir tam panašiai.

Tai yra tik bandymas susi
raminti.

Kokio gali būti mūsų vyriau
sybei išrokavimo tokį nusisla- 
ymą turėti.

Nėra jokio
Dauguma lietuvių nacionali

stų gi laukia iš Hitlerio malo
nių.

Pagrindinį 
Susitarimą
NORI KAD JUNGTINĖS VALS
TIJOS, ANGLIJA IR SOVIETŲ 
SĄJUNGA SUDARYTŲ EKO

NOMINĮ BLOKĄ

WASHINGTONAS, gcg. 27.— 
Sovietų Sąjungos ambasado
rius Maksimas Litvinovas ma
lėsi su valstybės sekretorium 
Hull ir apie valandų laiko jie
du tarėsi dviem svarbiais klau
simais.

Pasitarimo metu sekretorius 
liuli įteikė Litvinovui rašytų 
pasiūlymų pagrindiniam lend- 
leasc susitarimui, kuris apima 
karinę paramų Sovietams iki 
karo pabaigai ir pokarinius 
klausimus. r

Pirmiau Sovietų Sąjunga 
gaudavo iš Amerikos karinių 
reikmenų užmokant už juos 
grynais pinigais arba atitinka
mom prekėm. Dabar, kaip pa- 
aiški, karo reikmenis Sovietam 
Amerika teikia pagal lend-lease 
programa.

Prcz. Roosevelto administra
cija siūlydama “pagrindinį 
lend-lease susitarimų/’ turi 
mintyje sudaryti iš trijų vals
tybių - - Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos — ekonominį 
bloką, kuris po karui domi
nuotų viso pasaulio gyveni
mui.

Prie proponuojaino trilypio 
bloko galėtų prisidėti bile tau
ta dabar prisidėjusi prie Suvie
nytų Tautų.

Litvinovui pasiūlytas pagrin
dinis lend-lease susitarimas vi
siškai tapalingas anam susi
tarimui, kurį vasario 27 pasi
rašė Jungtinės Valstijos ir An
glija.

Anglijos ir Jungtinių Valsti
jų susitarimas ir dabar siūlo
mas Jungtinių Valstijų, Angli-1 
jos ir Sovietų Sąjungos susita
rimas yra paremtas Atlanto 
čarteryj nusakytais ekonomi
niais pamatiniais dėsniais. Prcz. 
Rooseveltas aiškina, kad pa
grindiniam sifsitarimui pama
tus padėjo lend-lease sistema.

Maksimas Litvinovas priėmė 
iš Hullo rašytąjį pasiūlymą 
persiuntimui vyriausybei į Mas
kvą. Nuo komentarų Litvino
vas, betgi, susilaikė.

Rumunijoj Nuteisė 
133 Partizanus 
Ilgus Metus Kalėti

LONDONAS, geg. 27.—Lon- 
dono radijas skelbia pranešimą 
iš Rumunijos, kad fašistinis 
karo teismas nuteisė 150 ru
munų partizanų Buchareste 
sunkiųjų darbų kalėjimam

Nuteistuosius kaltino sabo
tažu ir plėtimu gaisrų Bucha
reste.

Masinėmis Žudynėmis
Okupantai Nori Sunai-

1 kinti Lietuvių Kovas
Ranteln Įsake Žudyti Po 200 Lietuvių už 

Kiekvieną Nudėtą Nacį
LONDONAS, gcg. 27. — Vo

kiečiai okupantai nužudė Lie
tuvoje 400 įkaitų, karšindami 
už nudėjimą dviejų nacių val
dininkų.

Apie masinę žmožudyslę pra
nešė Rentein, Hitlerio skirtas 
Lietuvai gauleiteris. Su pamė
gimu jisai .gyrėsi, kad po 200 
lietuvių žudęs už kiekvieną nu-

Amerikos krantų sargybos laivelis. Dėka tokiems laiveliams, nacių submari- 
nai neįstengia prisiartinti prie kranto ir prisitaikius apšaudyti kurį nors 

pajūrio miestų.

RAUDONARMIEČIAI STUMIA VOKIEČIUS ATGAL 
IZIUM-BARENKOVA SEKTORIUJE

MASKVA, geg. 27.—Sovietų 
jėgos. sutriuškinusios vokiečių 
puolimą 75 mylios pietuose nuo 
Charkovo — Izjumo-Barenkova 
sektoriuje, tuojnus ėmė priešą 
pulti ir be atvangos'-stuinti į va
karus.

Tuo pačiu sykiu kitos Sovietų 
jėgos naikinančiai daužo vokie
čius ir jų naująsias pozicijas 
Charkovo fronte, kuriose jie fa
natiškai stengiasi laikytis, nors 
ir neturi vilties išsilaikyti.

Sovietų ofensyvas Ukrainos 
fronte jau dviejų savaičių. Nors 
vokiečiai per abidvi savaites 
desperatiškai kontratakavo ir 
atakavo, vis dėlto Sovietų jėgos

daug atkariavo teritorijos, vo
kiečius gerokai nustūmė j va
karus ir be sustojimo artėja 
prie Charkovo.

Vokiečiai abejų atvejais įro
dė, kad jie neturi pajėgų iš
veržti iš Raudonosios Armijos 
iniciatyvą.

Vokiečių bomberiai atnaujino 
puolimą ant Murmansko. Rau
donojo Laivyno organas sako, 
anli-lėkluvinės kanuolės ir So
vietų lėktuvai šešis nacių hom- 
berius nukirto ir kilus šešis su
žalojo.

šiaurės laivyno didžiosios ka
nuolės supleškino 11 požeminių 
ir keliolikų kitokių vokiečių ka

reivių lindynių Petsamo pa
kraštyje.

Per dvi dieni vokiečiai įnir
tusiai atakavo Sovietų jėgas vie
name Charkovo fronto sekto
riuje, norėdami atsiimti praras
tą strateginį kaimą ir kitame 
sektoriuje per dvi dieni stengė
si iškirsti raudonarmiečių lini
joj švarplą. Daug nuostolių įsi
veržėliai panešė, daug kareivių, 
tankų ir lėktuvų prarado, o jų 
pastanga vis dėlto buvo sutriuš
kinta.

Sovietų kazokų kavalerija 40 
mylių platumu giliai įsiskver
bė į vokiečių užnugarį ir nudėję 
2,1 (M) priešo kareivių, dar giliau 
skverbiasi.

Reikia pasakyti, kad prie 
skleidimo nacinės propagan
dos, prie kėlimo neapykantos 
prieš Angliją ir Sovietų Sąjun
gą daug prisidėjo atvykę čia iš 
Vokietijos fašistai ir fašistuo- 
janti lietuviai.

V. Andrulis.

Italijos Fašistai Tel
kia Kariuomenę 
Puolimui Francūzų

BERNE, Šveicarija, geg. 27. 
Netoliese Francūzijos sienos 
dviejose vietose italai fašistai 
telkia dideles kariuomenės jė
gas užpuolimui Francūzijos.

Valdiški francūzų rateliai 
dar vis mano, kad italai tik 
gązdina francūzus. Tačiau po
litikos stebėtojai esą nuomo
nės, kad Mussolinis rengiasi 
grobti Nice, Savoy ir Korsika 
salą.

Telkiamą kariuomenę Ale- 
sandria miesto apylinkėj patik
rino karalius Emanuelis, o tel
kiamus juodmarškinius San 
Renio miesto apylinkėj patikri
no sosto įpėdinis Umberto.

Fašistai Pradėjo Libijoj • 
Puolimą Ant Anglų

KAIRO. — Anglų šaltinių ži- 
I nioinis, vokiečiai ir italai va
kar pradėjo puolimą ant. anglų 
pozicijų Libijoj. Fašistų jėgos 

|esą gerokai sustiprintos lan- 
Įkais.

GRYŽTŲ Į NELAISVŲ, JEI 
PALEISTŲ PUŠŲ
MILIONO BELAISVIŲ

VICHY. — Gcn. Henri Giraud 
atmetė nacių pasiūlymą, kuriuo 
jie žada paleisti 70,000 fran-

75 VARŽYTINIŲ PARDAVĖ 
NORMANDIE LAIVO 
SVAIGALUS

NEW YORKAS. — Vakar iš
pardavė iš varžytinių Norman
die laivo svaiginančius gėri
mus, kurie vyriausybės iždui 
davė $20,723.50 įeigų.

Senatas Svarsto 
Kareivių Šeimoms 
Valdžios Paramą

WASHINGTONAS, gcg. 27. 
—Senato karo reikalų komisi
ja aptarė sumą valdiškos para
mos kariuomenėj esančių vyrų 
šeimoms.

Komisija siūlo kareivių šei
moms mokėti po $50 į mėnesį. 
Tos sumos sudarymui vyriau
sybė duotų $28, o $22 dadėtų iš 
kareivio algos,

Žmonai su vienu mažamečiu 
siūlo mokėti $62 į mėnesį, da- 
dedant po $10 kiekvienam se
kančiam mažamečiui.

Suspendavo Oru Susisie
kimą Tarpe 25 Miestų

Kinai Nuvijo Japo
nus 10 Mylių nuo 
Kinhwa Miesto

CHUNGKING, gcg. 27. — Ki- 
nų karinės jėgos atbloškė japo
nus nuo dviejų iki 10 mylių nuo 
Kinhwa miesto Chekiang pro
vincijoj ir nudėjo dar 3,000 jų 
kareivių.

Kinų valdžios šaltinių žinio
mis, Chekiang provincijoj ja
ponų nuostoliai jau siekia virš 
8,000 užmuštų kareivių.

(Londone nugirsta Tokio ra
dijo pranešimas, būk Kinhwa 
miestą japonų kariuomenė už
ėmė vakar po pietų).

Susiniovė Ispanijos Fašis
tai ; Trys Generolai Suimta

LONDONAS.—Pasekmėj sa
vitarpinių ginčų trys fašistai ge
nerolai suimta ir išsiųsta į Mo- 
roką. Tarpe suimtų yra gcn. 
Espinoza de los Monterros. Pa
starasis smarkiai ėdėsi su užsie
nio reikalų ministeriu Ramon 
Serrano Suner.

Trumpi Pranešimai
Londonas, geg. 27. — Nacių 

kontroliuojamas Pragos radi
jas pranešė, kad pavojingai su
žeistas Reinhard Heydrich, ku
rį praeitą rudenį Hitleris pa
siuntė į Čekoslovakiją malšinti 
čekoslavus. Už sužeidimą ko
riko Heydricho naciai grasina 
čekams skerdynėmis.

Tokio, geg. 27.—Japonų pre
mjeras Tojo duodamas prane
šimą parlamentui teigė, kad 
Japonija “kariaus iki nebus ga
lutinai sutriuškinta Amerika."

Washingtonas, geg. 27. — At
stovų butas šiandien pakartojo 
nusistatymą, kad kareiviams 
būtų pakelta algos iki $50 į mė
nesį. Senatas norėtų'tik iki $42 
į mėnesį.

F. Abekas Kalbės West 
Frankfurte Sekmadienį

WEST FRANKFORT, Ill. — 
Sekmadienį, gegužės 31, Lietu
vių svetainėj, bus svarbios pra
kalbos. Pradžia 7:30 vai. vaka
re.

Kalbės F. Abekas, Vilnies” re
dakcijos narys, iš Chicagos. Aiš
kins svarbą sukaupimo jėgų ka
rą laimėti, taipgi apie angliaka
sių reikalus.

Visi šio miesto ir apielinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

dėtą nacį dėlto, nes norįs sulai
kyti kylančią lietuvių neapy
kantą okupantams ir aštrėjimą 
kovij prieš okupaciją.

Nužudytuosius nacių spauda 
vadina dar ir sabotažninkais ir 
komunistais. Iš visko matyt,' 
kad nacių teroras kasdien da
rosi vis nuožmesnis.

Balandžio pradžioje Kaune 
vienu sykiu nužudė 42 lietuvius 
patriotus. Vėliau Kaune vėl 
nužudė 37 lietuvius, o pora sa
vaičių prieš tai Vilniuje, Trijų 
Kryžių kalne, nužudė 17 lietu* 
vių.

NACIŲ TERORAS KITOSE 
OKUPUOTOSE SALYSE

Anglų šaltiniai tvirtina, kad 
okupantai naciai suėmė 80 
francūzų patriotų Paryžiaus 
priemiestyje Charenton, kai 
lenai įvyko riaušės ir francūzai 
patriotai vieną policislą nudė
jo ir kilus du sužeidė.

Belgijoje okupantai suėmė 
60 belgų patriotų, dalyvavusių 
geležinkelio sabotažtavimo. Su
imtuosius naciai dar kaltina 
deginimu fabrikų.

Vokiečių dominuojamo] Bul
garijoj naciai sušaudė 78 bul
garus kareivius už pro-sovietinį 
veikimą ir propagavimą prieš 
nacius. Už tuos pačius daly
kus naciai suėmė 1,000 bulga
rų civilių.

Rumunijoj suėmė 133 civi
lius, jų tarpe kelioliką dakta
rų, kaltinamų sabotažu. Ant
radienį Buchareste kilo trys 
dideli gaisrai ir Dunojaus uos
te Braila susprogo aliejaus san
dėlis.

LONDONAS NEMANO, KAD 
NACIAI ATAKUOTŲ LIBIJOJ

LONDONAS. — Londonas tu
ri pranešimų, kad naciai ir ita
lai pradėjo ofensyvą Libijoj, bet 
nemano, kad tas ofensyvas tu
rčių stambesnės svarbos.

BOMBERIS NUSKANDINO SUBMARINE 
PRAKIRTUS! USA NAIKINTUVĄ

cūzų belaisvių, jeigu gen. Gi
raud gryžtų į vokiečių belais
vę, iš kurios jisai pora mėnesių 
prieš tai pabėgo; Generolas su
tinka sugryžt į nelaisvę, bet rei
kalauja paleisti 500,000 francū
zų belaisvių.

JAPONAI NETEKO
WASHINGTONAS. — Civilės 29,000 KAREIVIŲ 

aviacijos bordas suspendavo ---------
oru susisiekimą veikusį tarpe 25 LONDONAS. — Tokio radijo 
miestų. Dvi susisiekimo linijas pranešimu, nuo pradžios karo 
suspendavo tarpe Chicagos ir |Pacifike iki balandžio 30, 9,000 
Grand Rapids ir tarpe Chicagos japonų kareivių užmušta ir 20,- 
ir Muskegan. lOOO'sužeisla.

U. S. Naval Station, Gros Islet, 
Saint Lucia, geg. 27.—Anksti šį 
rytą Amerikos bomberis nu
žvelgė neprietelingą submariną 
Karibejų jūroj, šešios mylios 
nuo St. Pierre salukės. Bom
beris tuojaus submariną užala- 
kavo ir pirmąją torpeda jį pra
mušė ir nuskandino.

Priešo submarines nuskandin
tas 10 mylių nuo tos vietos, kur 
praeitą pirmadienį buvo užpul
tas Amerikos naikintuvas 
“Blakley.” Laivyno aulori te
tai esą nuomonės, kad veikiau
sia bus nuskandintas naikintu
vo užpuolikas.

Iš Farteloza, Brazilijos, pra
nešama, kad italų submarinas 
“Pamplona” atplaukęs į žiem- 
rytinį Brazilijos uostą pasidavė 
uosto autoritetams.

Rio de Janeiro teigia, kad 
Jungt. Valstijų karo laivas atsa
kydamas į Brazilijos prekybinio 
laivo-bevielį atsišaukimą, kely
je susidūrė su priešo sulimarf- 
nu. Pranešimas tvirtina, kad 
submarinas buvęs nuskandin
tas.

Per pastarąsias devynias die
nas Brazilijos vandenyse nu
skandinta trys neprietelingi 
submarinai.

Brazilijos spauda reikalauja 
vyriausybės imtis atitinkamų 
priemonių atsimokėti priešui už 
skandinimą Brazilijos prekybi
nių laivų. Brazilijos vyriausy
bė jau, senokai nutraukus diplo
matinius santykius su fašistinė
mis valdžiomis, bet už skandi
nimą josios prekybinių laivų 
dar nesanti nė žodžio sakiusi.
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mano, kad tai tinkamiausias pretekstas 
ištraukti angliakasių uniją iš CIO. Be 
to, jam rūpi išėsti Philip Murray iš" an
gliakasių unijos, kurioj jis užima vice
prezidento vietą.

Tie Lewis’o manevrai, ta jo nelemta 
politika iššauks pasipiktinimą visame 
darbininkų judėjime.

Dabar, kada visas pajėgas, visas iš
gales reikia įtempti, kad laimėjus šį ka
rą J. L. Lewis kelia ergelius ir kėsinusi 
griaut ką pirmiau budavojo.

Organizuotas darbas mokės nuo jo 
apsiginti.

PRIMINIMAS VISIEMS 'VILNIES' 
SKAITYTOJAMS IR PRIETELIAMS

NACIU PAVERGTOS TAUTOS \ 
LAUKIA ANTRO FRONTO

Skerdynės Lietuvoje
Iš J. Šimkaus pranešimo, tilpusio “Vil

nyje” ir iš visos eilės kitų pranešimų 
Amerikos lietuviai žino koks teroras siau
čia okupuotoje Lietuvoje.

Vakar United Press ’ korespondentas 
John A. Parris pranešė iš Londono, kad 
naciški budeliai nužudė Lietuvoj keturis 
šimtus žmonių. Tiek žmonių nužudyta 
už nušovimų dviejų naciškų viršininkų.

Už vieną nacį—du šimtai Lietuvos žmo
nių ! Du šimtai įkaitų, kurie nei nedaly
vavo to nacio užmušime.

Francūzijoj už kiekvieną nudėtą nacį 
budeliai nužudo šimtą francūzų. Lietu
voj jie padvigubino savo budelišką kerštą.

Berlyno pranešimai sako, kad nužu
dyti Įkaitai buvo “komunistai ir sabo- 
tažninkai.” Tai didžiausia garbė komu
nistams, nors aiškus dalykas, kad nužu
dytų tarpe buvo visokių žmonių. Pa
prastai naciai visus kovotojus už laisvę 
ir teisybę vadina komunistais. Bet prieš 
jų pragarišką mašiną kovoja ne tik ko
munistai. Kovoja visa liaudis, visi, ku
rie neapkenčia pavergėjų.

jei naciai taip siunta Sietuvoj, tai jau 
savaime aišku, kad Lietuvos žmonės 
prieš juos, kad Lietuvos žmonės žiūri į 
juos, kaip į rakalius.

Lietuvos žmonės kaip galėdami ir kuo 
galėdami kovoja prieš nacių kruvinąjį 
režimą. Bet jie taip pat trokšta pagel- 
bos. Jie, kaip ir visų okupuotų kraštų 
gyventojai laukia nesulaukia, kada gi 
pagaliaus susidarys Vakarų frontas.

Kada anglai ir amerikiečiai sudarys 
antrą frontą, kada jie pradės taip muš- 
ties, kaip mušasi raudonarmiečiai, tuo
met visiems pavergtiems kraštams, taip 
pat ir Lietuvai prisiartins išsiliuosavi- 
mo valanda.

Antro fronto sudarymas kaip perkū
nas trenktų Hitlerio užnugariu.

Tai svarbiausias reikalas, tai gyvy
binis reikalas visoms Susivienijusioms 
Tautoms.

J. L. Lewiso Manevrai
Kuomet kūrėsi Kongresas Industrinių 

Organizacijų, angliakasių unija jį gau
siai rėmė finansiniai. Plečiant indus
trinių unijų tinklą, organizuojant naujas 
unijas, reikėjo labai daug išteklių. An
gliakasių unijos iždas buvo geram sto
vyje ir todėl buvo visai natūralu, kad 
ši unija gausiai aukavo bendram reika
lui. Aukavo, žinoma, ne tik angiakasių 
unija, bet ir tūlos kitos, jų tarpe ir Amal- 
gameitų Rūbsiuvių unija.

Dėl tų aukų J. L. Lewis ir jo pakali
kai dabar kelia lermą. Jie sako, kad tai 
buvo ne auka, bet paskola ir todėl rei
kalauja iš CIO, kad angliakasių unijai 
būtų gražinta $1,665,000 Be to, jie pri
darė ir daugiau visokių rokundų, pri- 
skaitydami prie jų ir tas pagalves mo
kestis, kurias angliakasių unijos nariai 
mokėjo CIO centrui.

Bet Lewis’as “pamiršta”, ką yra nu
tarusi United Mine Workers konvenčija 
1936 metais. Ji yra nutarusi, kad pini
gai, skirti CIO, buvo ne paskola, bet au
ka. Tai vienas dalykas. O antras daly
kas yra tas: Kodėl per tuos visus me
tus patsai Lewis niekada nereikalavo, 1 
niekad nei neužsiminė apie tą “paskolą” ? 
Todėl, kad jis labai gerai žinojo, jog tai 
auka.

Lermą dėl tų aukų Lewis kelia iš pik
tumo, iš pagiežos, kad ne jo viršus dar
bininkų judėjime, kad ne jo izoliacinė 
politika paėmė viršų. Antra vertus, jis

Amerika ir Sovietai
Jungtinių Valstijų valdžia įteikė am

basadoriui Litvinovui labai svarbų do
kumentą, kuris apima propozicijas kas 
dėl abiejų šalių ekonominio bendradar
biavimo pokariniam periode. Su Angli
ja tuo klausimu jau pirmiau susitarta.

Tiek prezidentas Rooseveltas, tiek am
basadorius Litvinovas nepadarė jokių 
komentarų dėl to pasiūlymo. Dar ne 
viskas aptarta, taškai ant “i” dar nepa
statyti ir todėl mūsų pačių komentarai 
gali būti tik bendro pobūdžio.

Tie ryšiai, kurie šio karo metu užsi
mezgė tarp Amerikos, Anglijos ir Sovie
tų Sąjungos negalės neturėti pasekmių 
ir pokariniam periode. Kaip ateityj Įvy
kinti to bendradarbiavimo formas rei
kės tarties dar nekartą. Nėra abejonės, 
kad Sovietų valdžia labai rimtai įsigi
lins Į Amerikos propozicijas. Pokarinia- 
rtie periode reikės Įtemti visas pajėgas, 
kad atsistatyti, atsibudavoti. Aiškus da
lykas, kad apie kapitalizmo grąžinimą 
Sovietų Sąjungoje negali būti nei kal
bos. Tą gerai supranta ir Washingtonas 
ir Londonas.

O ką čiauška tūli “socialistiški” poli
tikieriai ir šiaip jau reakcininkai, su tuo 
atsakomingi valstybės vyrai visiškai ne- 
siskaitys.

Chicagos “Sun” korespondentas, pra
nešdamas apie Amerikos propozicijas, 
įteiktas ambasadoriui Litvinovui, prime
na, kad šiaip jau Amerikos santykiai su 
Sovietų šalim darosi vis glaudesni. Jis 
kalba apie darbo unijų bendradarbiavi
mą (Anglijos, Sovietų Sąjungos ir Ame
rikos), apie Browderio išlaisvinimą ir, 
kas svarbiausia, apie sudarymą Vakarų 
fronto.

Šiuo momentu Vakarų fronto sudary
mas tai svarbiausia užduotis. Juo grei
čiau bus sumuštas Hitleris, tuo lengviau 
bus išspręsti ir visi kiti klausimai.

Pasaulis nurims ir gyvenimas susitvar
kys tik ant griūvėsiu hitlerizmo ir japo
niško militarimo.

Veidmainiauja
Iš Ispanijos Argentinon atvyko bizniš- 

ka delegacija. Tos delegacijos nariams 
Argentinos užsienio reikalų ministeris 
Ruizi Guinazu pasibažijo, kad šiame ka
re Argentina užsilaikys “šaltakraujiškai” 
ir kad ji, nepaisant nieko, bus neutrali.

Žinoma, Ispanijos fašistams tai labai 
patiko. Tas labai patiks ir Hitleriui ir 
Japonijai. Neveltui Hitleris nesenai at- 

. siuntė sveikinimą Argentinos preziden
tui $1 *'

Argentinos valdžia nėra neutrali. Ji 
pataikauja fašistinei Ašiai, jos simpati
jos su Ašim. Ji davė fašistų agentams 
visišką laisvę veikti Argentinoje ir kon
spiruoti prieš mūsų šalį. Ji prievarta už
daro burnas visiems anti-fašistams. Ji 
žiauriai slopina demokratinį judėjimą.

žodis demokratija jai tik ant lūpų, o 
veikmuose visame kame pro-fašistinė 
linija.

Kuomet beveik visos Pietų Amerikos 
valstybės nutraukė diplomatinius ryšius 
su fašistine Ašim, Argentina ne tik ry
šių nenutraukė, bet faktinai padeda 
Ašiai.

Brangūs Draugai:
Lietuvių Darbininkų Spau

dos Bendrovės (Vilnies) da
lininkų suvažiavimas Įvykęs 
gegužės 10 d., 1942 m., Chi
cago, Ill., apsvarstęs dabar
tinio momento svarbą rezo
liucijoj pasisakė:

“Mes šaukiame visus lie
tuvius paremti tas jėgas 
bendrame šalies maštabe, 
kurios siekia karinės per
galės artimiausiu laiku, 
glaudesnės vienybės su mū
sų sąjungininkais ir aštres
nės kovos prieš penktąją ir 
šeštąją koloną.”

Pacituotas rezoliucijos pa
ragrafas aiškiai apibūdina 
dienraščio “Vilnies” užduo
tį Susijungusių Tautų kovo
je su bestijišku fašizmu. 
Tuo labiau kuomet vidurva- 
kariuose du lietuvių dien
raščiai (Chicago j) vieton 
kviesti lietuvius prie vieny
bės ir talkos šaliai, pedlia- 
voja Hitlerio propagandą 
prisiųstą* per Lisaboną ir 
sėja neapykantą mųsų tau
tiečių tarpe.

Liet. Darbininkų Spaudos 
Bendrovės dalininkai matė 
svarbiausia užduotim per 
ateinančius keturis, mėne
sius (pradedant su birželio 
1 d. iki spalio 1 d.) praves
ti vajų gavimui “Vilniai” 
500 (dudolerinių) skaityto
jų ir sustiprinti dienraštį 
finansiniai baigiant sukel
ti pernai pradėtą preso 
fondą.

Dienraštis “Vilnis” už 
presą, piūklą ir linotypą tu
ri apie $4,000 skolos. Pernai 
pradėtas “Vilnies” sustipri
nimo vajus davė biskį dau
giau, kaip $3,000 dienraš
čiui paramos.

Taigi, viršminetais reika
lais ir kreipiamės prie jūs, 
vilniečiai:

1. Visi vilniečiai gaukite 
po vieną dudolerinį naują 
skaitytoją; Chicagoj trim 
mėnesiam, už Chicagos ry- 
bų 4 mėnesiam.

2. Kiekvienas dar neesąs 
Bendrovės nariu, įstokite.

3. Gerai uždirbanti paau
kaukite “Vilnies” skolų iš
mokėjimui: kas dienos už
darbį, išgulinti daugiau, ne
išgalinti mažiau.

Paskleidę “Vilnį” plačiau 
ir sustiprinę finansiniai pri
sidėsime prie greitesnio ap- 
vienijimo lietuvių vyriau
siam šalies tikslui, pergalei 
prieš fašizmą.

Su birželio 1-ma diena visi 
ir visos Į garbingą darbą!

Liet. Darbininkų 
Spaudos Bendrovės 
(“Vilnies”) Board 
Direktoriai:

Pirm. A. Maziliauskas, 
Sekr. M. Batutis;

Nariai: A. Jakienė,
E. Arlauskienė, 
W. Urasky,
J. Katilius, 
J. P. Stanley,
F. Kirka,

J M. Klebonas. •

PASKUTINIAI PRANE
ŠIMAI.

Vokietija
Muniche, toje tradicinėje 

nacizmo tvirtovėje, auga 
anti-nacinis pasipriešini
mas, auga neapykanta hit
lerinei klikai, kuri Įvėlė 
kraštą į karą. Nesenai tapo 
susprogdintas didelis amu
nicijos fabrikas. Kiekvieną 
rytą naciai randa ant sienų 
parašus: Šalin kruvina na
cinė diktatūra! Tegyvuoja 
Sovietų Sąjunga!

Švedų jūrininkas, kuris 
dabar sugryžo iš Vokietijos 
į Stockholmą po to, kaip jis 
ilgai su savo laivu, kuris bu
vo taisomas, turėjo stovėti 
Kiel uoste, pasakoja, kad 
Vokietijoje vis labiau jau
čiamas badas. “Mes buvome 
priversti gyventi iš to, ką 
mes buvome atsivežę su sa
vimi,” jis pasakojo, “ir mes 
turėjome labai mažai mais
to. IStovedami tame uoste 
mes sužinojome, kad patys 
vokiečiai tikrai badauja.” 
Jis toliau pasakojo, kad bri
tai dažnai bombardavo Kiel 
ir daugelį sykių uždegė 
uostą.

Kartą britai žymiai su
daužė nacių karinį laivą 
Tirpitz. Vokiečiai jūrinin
kai jų (švedų) visuomet 
klausinėjo nuomonę karo 
reikalu. Jie patys tikėjo,

__________________ I kad galutinai Vokietija pra-

KA RAŠO VILNIES SKAITYTOJAI Zu„ija
L. Prūseikai Gudzinskų 

šeima iš Schenectady, N. Y., 
rašo:

“Mielas Drauge: Kitaip 
negalėjom padaryt, kaip 
įdėt penkinę. Pas mus dabar 
daug visokių rinkliavų: War 
Chest, Russian Relief ... 
Mūsų Kliubas iš iždo paau
kavo $25.00 dėl Rusijos šel
pimo; pavieniai ir aukauja. 
Ačiū, Drauge, už primini
mą, gal būtume ir apleidę 
‘Vilnį’.”

V. A. Alexander iš Foley, 
Alabama, rašo:

“Gerb. “Vilnies” Adm., 
laiške rasite $6 už prenume
ratą, kuri kitą menesį pasi
baigs. Siunčiu anksčiau, kad 
pagerbti šėrininkų suvažia
vimą ir dar dadedu $2: vie
ną ‘Vilniai’, kitą dėl Russian 
War Relief.

“Garbė tau, teisingas laik
rašti! Kovok ir gyvuok, o 
mes tave paremsime kiek iš
galėsime.”

Štai kitas gražiai skam
bąs laiškas nuo Igno šar- 
kausko iš Zeigler, Ill.:

“Gerb. ‘Vilnies’ Adm. šia
me laiške prisiunčiu $12. Aš 
pats atsinaujinu ir gavau 
naują skaitytoją, kurio 
adresas: Antanas Ilgūnas, 
708 Pine St.”

Drg. šarkaūskas gauna 
naujų skaitytojų ir po va
jaus. Tą galėtų padaryti ir 
kitų kolonijų darbuotojai.

E. Sklerienė iš Cleveland, 
Ohio, vėl prisiuntė atnauji
nus dvi prenumeratas. Ir 
žada gauti naujų.

S. Mažeikienė taipgi pri- . 
siuntė naują skaitytoją, 
sveikinimų suvažiavimui ir 
už biznierių skelbimus su
moje $46.

'Ch. Kisielius iš Racine, 
Wis., prisiuntė naują skai
tytoją, dar pridėjo dolerį 
dienraščio sustiprinimui.

Ieškant visuomet galima 
užeit gerų žmonių, kurie su 
noru ne tik. užsirašo “Vil
nį”, bet ir prideda paramos 
laikraščio sustiprinimui.

K. P. Yokubaitis iš West
ville, Ill., prisiuntė gražų 
laiškelį ir $7 sveikinimų 
dienraščiui dalininkų suva
žiavimo proga. Nors ir po 
suvažiavimo, bet stiprini
mas dienraščio yra būtinai 
reikalingas.

“Gerbiama Administraci
ja; Su šiuo laišku prisiunčiu 
$7. Vienas doleris, tai dar 
‘Vilnies’ bazaro auka, o kiti 
šėrininkų suvažiavimui. 
Nors su maža suma, bet vis 
geriau kaip nieko. Mes jūsų 
neužmiršim. Draugiškai, 
Alex Sherbin, Pittsburgh, 
Pa.”

Ed. Aklomis iš Omaha, 
Nebraska, prisiuntė prenu
meratą ir glėbį linkėjimų.

Primenam visiems dien
raščio skaitytojams ir prie- 
teliams, kad dabar galite 
“Vilnį” užrašyti naujiems 
skaitytojams už $2.00. Chi
cagoj tokis skaitytojas gaus 
laikraštį per 3 mėnesius, o 
kitur per 4 mėnesius.

“Vilnies” Adm.

Rumunijoje dabar veikia 
kariniai teismai, kurie 
smerkia sušaudymui vieną 
po kito anti-fašistus,—jų 
kalba,—banditus. Bet nežiū
rint visų griežtų priemonių, 
partizananinis, ir juo labiau 
sabotažinis, judėjimas au
ga. Ypač sabotažas bujoja 
Poesti aliejaus laukuose. 
Naciai atsako į tai žvėrišku 
teroru prieš visus darbinin
kus. Jie savo terorą dabar 
atkreipė ir prieš inžinierius. 
Daugelis inžinierių tapo at
leisti iš savo vietų. Dalis jų 
tapo Gestapč areštuoti, ir 
iki šiol nežinoma, kas su jais 
atsitiko.

Francuzija
Nepalaužiamas pasiprie

šinimas, kurį francūzų pa
triotai parodo, palaužia dau
gelio nacių kareivių mora
lę. Apie tai pasakoja nacis 
kareivis, kuris pateko į rau
donarmiečių belaisvę. “Mū
sų kareiviai,” jis pasakoja, 
“gyvena nuolatinėj baimėj 
ir jie pradeda suprasti, kad 
jeigu francūzai taip atsida
vusiai kovoja už savo tėvy
nės laisvę, kaujasi visokiais 
būdais ir prie visokių aplin
kybių,—jų tikslai tur būt 
yra teisėti.”

Be to tas belaisvis pasa
kojo, kad nacių kareiviai 
Francūzijoje gyvena nuola
tinėje baimėje būti išsiųs
tiems į Rytų frontą. Mini
mas kareivis, apie kurį kal
bama, yra Hans Berger. Jis 
tarnavo 11 motorizuotoje 
nacių divizijoje. “Kada mes 
sužinojome, kad mus siunčia 
į sovietinį frontą, mūsų pul

ke pasidarė labai neramu, ir 
kareiviai net pradėjo visai 
*tvirai sakyti, kad jie neva
žiuos. Karininkai ėmėsi 
griežtų priemonių. Jie pa- 
iius veikliuosius kareivius, 
125 jų, sušaudė...”

Jugoslavija
Patriotinė Michailovičo 

irmija savo rankose laiko 
nemažus* žemės plotus. Pa
triotų rankose randasi dide- 
'ė Bosnijos dalis, tarp Sara
jevo ir Drinoi upės. Be to, ji 
laiko didelius plotus kal
nuose.

Naciai buvo priversti at
siųsti naujus karinius dali
nius. Balandžio 28 dieną na
ciai padavė Michailovičui 
ultimatumą, kuriame jie ap
gaulingais pažadais norėjo 
suvilioti patriotus. Kitaip 
jie žadėjo partizanus iki 
vienui sunaikinti. Partiza
nai, žinoma, vien nusijuokė. 
Jie žino, kad naciai būtų jau 
senai juos sunaikinę, jeigu 
galėtų. Jei jie to nepadarė, 
tai vien dėlto, kad jie negali 
jų pasiekti. Jie Į nacių ulti
matumą, aišku, neatsakė. 
Kaip naciai “sunaikino” \ 
partizanus, mes . žinome— 
partizaninis judėjimas au
ga. Kiekvieną dieną ateina 
vis daugiau karių į kaimus, 
kur koncentruojasi Michai
lovičo didvyriai.

Austrija
Vienoje neapykanta na

ciams viešai rodoma. Naciai 
jau to negali kontroliuoti/ 
Bet austrai tuo nepasitenki
na. Paskutinę žiemą tuo pa
čiu laiku sprogo du dideli 
amunicijos fabrikai Austri
joje, vienas Zimmeringe, ki
tas Florisdorfe. Gestapo 
pravedė masinius areštus. 
Areštuotų didelė dalis nužu
dyta.

Vienoje viešpatauja liūd
na ir tamsi nuotaika. Niekas 
negali pažinti, kad tai yra ta 
pati Viena, tas dainų ir vy
no, teatrų ir juoko, miestas. 
Gyventojai vaikšto • tylūs, 
nusiminę. Nenuostabu,— 
kiekviename name randasi 
fronte žuvęs, kiekvienoj šei
moje ... Mat nacių armijoje 
austrai dažniausiai siunčia
mi pirmose linijose, ten, kur 
mirtis yra užtikrinta.

Gestapo pravedė daug 
areštų tarp moterų. Mote
rys viešai kaltino nacius 
stovėdamos linijose, lau
kiant duonos ar kito prie 
krautuvių...

Okupuoti kraštai (ir kraš
tai “originalaus” fašizmo) 
laukia to momento, kada va
karų demokratijos pagaliau 
mes savo jėgas į kovos lau
ką, kada suduos smūgį na
ciniam žvėriui. Kol kas jos 
kovoja. Ir jų kova rodo, kad 
visa Europa yra lyg dina
mito dėžė, kuri laukia žie
žirbos, kad susprogdinti 
biaurią nacinę diktatūrą. 
Ta žiežirba gali būti viena 
—antras frontas, kuris kar
tu su sovietiniu frontu su
spaustų nacinę karinę ma
šiną.
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Lietuviai Rengia Masini Anti-Nacinį Mitingą

Darbdaviai Trukdo
Ftarha Riihii Inrlirctnini

Pasmerksime Lietuvos 
Gyventojų žudymus

Chicagos anti-naciniai lie
tuviai rengia masinį anti- 
nacinį mitingą, kuris įvyks 
maždaug 19 ar 20 ateinan
čio mėnesio (tiksli data bus 
pranešta vėliau). Tame mi
tinge, kurį rengia Rusų Ka
ro Pagelbos Lietuvių Ko
mitetas, Chicagos lietuviai 
pareikš savo simpatijas mū
sų šalies galingai talkinin
kei Sovietų Sąjungai ir jos 
Raudonająi Armijai, savo 
tvirtą pasiryžimą kartu su 
visais laisvę mylinčiais žmo
nėmis, p o Susivienijusių 
Tautų vėliavomis, ^sutriuš
kinti nacizmą ir fašizmą.

Iš Londono pranešama, 
kad naciai Lietuvoje nužu
dė vienu kartu 400 ramių 
gyventojų—savo krašto pa
triotų. O kiek jie žudo 
kiekvieną dieną? Mes ta
me mitinge pareikšime sa
vo karšiną pritarimą mūsų 
broliams, Lietuvoje, kurie | 
veda kovą prieš žvėriškus, 
okupantus, ir savo viltį, kad 
jų greit bus atsikratyta.

Rusų Karo Pagelbos Ko-! 
mitetas pakvietė mitinge 
kalbėŲ Sovietų Sąjungos 
amb&šados ątstovą, lietuvį, I 
Povilą Rotdmskį. Gautas 
principinis sutikimas, ir to
kiu būdu mitinge dalyvaus 
atstovas mūsų talkininkės, 
kurios karinės jėgos triuš
kina mūsų bendrąjį priešą 
—nacius.

Chicagiečių tarpe tuo mi
tingu jaučiamas didelis su-, 
siįdomavimas. Lauk sime1 
tikslios datos paskelbiant.

- Reporteris.

Darbą Rūbu Industrijoj
Jau antra savaitė kaip 

kontraktoriai, kelnių ir bru- 
slotų gamintojai uždarė sa
vo dirbtuves, nes visi siuvė
jai, ACW of A nariai, gavo 
pakelti algas nuo 6 iki 20 
nuošimčių. Darbdaviai, iš 
kur kontraktoriai gauna 
darbo, daugiau nemoka. 
Taigi, kontraktoriai atsisa
kė laikyti savo dirbtuves ir 
jas laikinai uždarė. Tas 
paliečia 900 siuvėjų — vy
rų ir moterų.* Kontrakto
riai oficialiai “lokauto” ne
paskelbė, nes valdžios yra 
dabar uždrausta trukdyti 
darbą.

Firmos ir unija pasiuntė 
delegacijas į Washingtoną, 
kad klausimą išrišti kartu 
su Karine Darbo Taryba 
(War Labor Board). Firmų 

I atstovai reikalauja pakelti 
j kainas vyriškiems drabu
žiams, bet valdžios organai 
tam yra priešingi. Kol kas 

i darbininkai yra tie, kurie 
(daugiausiai nukenčia. Kaip 
I ilgai tas incidentas tęsis, la
bai sunku pasakyti. Apie 
tolimesnę eigą pranešime 

Į vėliau.
Siuvėjas.

Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis
Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

PATIKO RADIJO PROGRAMA

Reikėtų Daugiau Tokių Programų Sutaisyti

Šio mėnesio 30-tą, tai yra 
Atminimo Dieną, daugelis 
valstybinių įstaigų bus už
daryta. Tarp kitų bus už
daryta ir Nedarbo Kompen
sacijos Biuras (Unemploy
ment Office).

Holandijos Atstovas 
Kalbės Chicagoje

Praeito antradienio vaka
re Kultūros ir Meno Kliubo 
pusvalandis iš radijo stoties 
WGES bene buvo pats puls 
klausias. Štai dėlko:

Tik keliom dienom prieš 
Decoration Day, visa pro-

lis gabius chorvedžius, kaip 
Kenstavičiai, Petrutienė 
(pastaroji jau irgi yra gra
žiai pasižymėjus su Motinų 
Dienos programa). Nea
bejoju, kad ir jie sužibės 
prirengimu taip jau šauniųJLZ LLV1 CL ItlyJLl , V lOO Į/lv ix . , . * v .

grama paskirta pagerbimui'“’ įdomių programų kaip 
už šalies laisvę ir gerovę žu- S1<L antradienio programa, 
vusių karių. O kadangi da-| ,®eJe» ^as..“ecia,.ma,V° P^" 
bar eina pats didžiausias; silikimą nuošaliai, tai,
karas žmonijos istorijoje, ^aip žemaičiai sako: n,e

BRITŲ ATSTOVAS SAKO, 
KAD KARAS SIEKIA 
LEMIAMOS FAZĖS

Pasakys Prakalbą Birž. 14 
Soldiers Field Masi

niam Mitinge

Britų konsulas Chicagoje 
pareiškė, kad jo nuomone 
'karas siekia savo lemiamos 
fazės, kada galutinai bus iš
spręsta, kas lieka laimėto- 

Iju. Jis mano, kad Susivie
nijusios Tautos bandys įsi
veržti į Europos kontinen
tą, bet Vokietija tuo pačiu 
gali bandyti įsiveržti į An
gliją.

Jis taipgi pabrėžė, kad 
pagrindinis mūsų priešas 
yra Vokietija. “Japonija 
negalės išsilaikyti, jei Vo
kietija bus sutriuškinta. To
dėl mes turime kreipti vi
sas jėgas sumušimui na-

• cių,” jis sakė, “ir tuo būdu
• sumušime visą ašį.”

PABANDYKIT SALEX
Nuo Odos Niežėjimo, Ekzemos ir 

Sukietėjusių Venų Kojose

Kaina tik $1.00
Jei kojos karščiuoja, skauda, niežti 
ir perdaug prakaituoja—vartokite

FOOT EAZ
Parsiduoda

STEVEN’S VAISTINĖJE
903 W. 63rd St., Tel. ENG. 6515

karas žmonijos istorijoje, B B I1 f F fl I
kuriame ir mes aktyviai da- su. mytu nasulaikysi. —;
ly vau jame, tai tuom pačiu IP™ pirmos progos netik' 
pagerbta ir mūsų šalies jau-1 Pate^bet visa manopaka- RESTAURANT 
nuohai, guldą galvas kovoje . ,KU1 Klausėmės ,
su žiauriuoju nacizmu. (Dekoracijų Dienai pasvęs- g c r a s

) tos programos, tapsime Prieinamos
Taigi, turiniu programai Kultūros ir Meno Kliubo I lr , 

buvo kaip tik vietoje. O 'nariais. 
kaip su perstatymu? Pri
sipažinsiu, užsibaigus pro- ( 
gramai buvau maloniai nu
stebintas. Aktoriai man se-| 
nai pažįstami. Nekartą esu: 
matęs vaidinant ir girdėjęs -
dainuojant kaip seseris Da- Meno Kliubo radijo progra- 
ratėlę ir Nancy, taip ir Vy- mil davėjai! Šiandien jūsų 
tautą. Kiek laiko atgal jie I programa buvo labai tur- 
davė programą iš šios pat tin£a ir gražiai skambėjo, 
radijo stoties. Bet nepaly- ] kreditas . Judzentavicienei, 
ginti prie to kaip jie atvaiz- • ” 
dino antradienį.

Pasiklausęs Šios programos ' 
pirmu kartu teisingai per- 
sistačiau ką reiškia “lietu
vių kultūra” per radiją. Ne
užtenka sudainuoti lietuviš
ką dainelę ar pasakyti ne
va “džioksą” bei sugroti 
plokštelę—ir jau tenkintis,' 
jog “lietuviška kultūra” 
kyla. Ne!, Reikia konors 
kiltesnio.

O kad tas mums atsiekia
ma, parodė Daratėlės Ju- 
dzentavičienės sutaisyta šio 
antradienio programa. Iki- 
šiol būdamas tik, viso labo, 
pašalinis, nedrįstu duoti pa
tarimų Kliubui ir programų 
vedėjui. Bet iš širdies trokš
tu, kad ir ateityje galėsiu 
pasigėrėti panašiom pro
gramom, pritaikytam lai
kui, kaip tai: Ketvirtai Lie-i 
p.os, Darbo Dienai, Padėka- 
vonės Dienai ir tt. Be Da
ratėlės, juk turime dar ke-

Gerų Lietuviškų 
Programų Mėgėjas.

Geg. 26.
Gerbiamieji Kultūros ir

Antanas
Norkus,
Savininkas fr-T-mna-—___ i

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

Judzentavičiui ir Nancy 
Roman. Daug gero toliau 
darbuotis. Sudiev!

Elizabeth Strazdas.

Mr. & Mrs. M. Tarutis
Ali American Tavern
5311 W. Lake St., Chicago

—Kur taip skubini, Jonai?
—Ogi Taručio Naujon Vie

ton.
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12:00—WGN—Tune Up America 
WLS—Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WBBM—Woman in White

Birželio 14 Chicagoj šven
čiama kaip Susivienijusių 
Tautų Diena arba Vėliavų 
Diena. Tą dieną (tai bus 
sekmads.), Soldiers . Field 
aikštėje įvyks didžiulis ma
sinis mitingas-demonstraci- _____
ja už mūsų šalies ir jos sų-Į Worid Piayhouse teatl.e 
jungininkų karinę pergalę. rodoma nepapra5tos 

^svarbos dokumentalinė fil- 
ma “Forgotten Villege” — 
“Užmirštas Kaimas.” Kas 
nori žinoti, kaip gyvena 
Meksikos neturtingieji 
valstiečiai, turi tą filmą 
pamatyti; daug .pamoki
nanti.

SVARBI FILMĄ “WORLD 
PLAYHOUSE” TEATRE

cialiai iš Washingtono at
vykstąs H Olandijos ambasa
dorius Dr. Alexander Lou
don. Vyriausią prakalbą 
šiame mitinge pasakys Do
nald Nelson, Karinės Darbo 
Tarybos viršininkas, gabus 
mūsų šalies darbo jėgų ka
ro laimėjimui mobilizuoto- 
jas. Be to, kalbės majoras 
Kelly ir gub. Green.

Didingai meniškai pro
gramai vadovaus grupė 
Hollwoodo artistų, tarp jų 
garsus komikas Bob Hope.

SVEČIAS Iš KINIJOS 
KALBĖS CHICAGOJE

PASKENDO JAUNAS 
VAIKINAS

Praeitą savaitę maudyda
masis paskendo 21 metų 
amžiaus vaikinas John Val- 
line, kai jis staiga pasijuto 
silpnas ir negalėjo toliau 
plaukti. Jis pirma su savo 
draugais plaukė mažu lai
veliu, paskui sumanė mau
dytis.

Kinijos Karo Pagelbos 
Chicagos skyrius šiandien 
vakare ruošia prakalbas 
N a n king restorane. 
Kalbės nesenai iš Kinijos] 
atvykęs Maurice Liu, kuris 
gyveno nekurį laiką Chun- 
kinge ir yra gerai su Kini
jos gyvenimu susipažinęs.

Valstybinis projektas 
Bridgeport^, kuris stato
mas tarp Lituanica ir Hal
sted, tarp 31mos ir *32-ros> 
statomas greitu tempu. 
Greičiausia vasaros pabai
goje jis jau bus apgyven
dintas.

Mes jūs niekad neužmiršime, jūsų kapelius* laikysime. 
Antanas ir Antanina Maciukevičiar.

ko penki metai, kaip 
persiskyrė su šiuom 
pasauliu mūsų brangi 
dukrelė, ' palikdama 
dideliam liūdesy] tė
velį, motinėlę ir sesu
tę Helenutę, kuri, 
prasunkus trejetui 
metelių, pas jųjų nu
keliavo.

Mortutė-tapo palai
dota geg. 30 d.. De
koracijų Dienoj, lie
tuvių Tautiškose Ka
pinėse.

Ilsėkitės ramiai, 
mūsų brangios dukre
lės, ir lai būna jums 
lengva šaltoji žemelė.

Šias eilutes skiriu dėl amžinos atminties Mortos Ma
čiukevičiūtės penkių metų sukakties nuo jos mirimo.

štai sukako penki metai kaip viena dienelė, 
Kaip ilsis jauna Mortutė šaltojoj žemelėj.

Atsimenu aš tų dienų kaip Mortutė mirė, 
Nuo tėvelio ir motutės ūmai atsiskyrė.

Ašarose pasiliko tėvas, motinėlė
Ir jaunesnė jos seselė vardu Helenėlė.

Dar liūdėsis neišnyko—mirė Helenėlė
Ilsis ten abi seselės kaipo lelijč'ės.

Ten ant pilko akmenėlio matos jų veideliai.
Tulpėm, rožėm ir lelijom išpuošti kapeliai.

Tankiai miela jų matutė kapelius dabina.
Ašarėlėm gausiai laisto, kvietkelius sodina.

Neliūdėk, motinėle, neliek ašarėlių, -
Per amželį neprikelsi savo dukružėlių.

J. M. Lauks,.

WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic and Sade 

12:45—WGN—Don Norman’s Date 
WLS—Lloyd Burlingham 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—The Deacon
WBBM. Young Dr. Malone
WLS—Ramblers ,

1:25—WLS, News 
1:30—WGN—Music Over The

Coffee
WLS. Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn 

,1:45t-WGN—Rhymster tyme 
WBBM—The Goldbergs 

2:00—WGN—News
WLS—Jane Tucker
WBBM. David Horum 

2:15—WLS—Prescott Presents
WBBM—To Be Announced
WGN—Modern Design Music 

2:30—WGN—Voice of the Bleacher 
WLS—Men of the Sea 
WBBM—Every Woman’s 
World

2:45—WGN—Lead off Man
WLS—Julian Benthy—News 

WBBM—Jimmy Hilliard 
2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—Hi, Sailor!
3:15—WBBM—Bob and Shorty 
3:30—WBBM—Treasury Program 
4:00—WBBM—Novelty Aces
4:15—WBBM—News.
4:45—WBBM—ncaucrgocd Baines 

WGN—Swing it
5:00—WGN—ABC Club

WBBM—Novelty Aces 
5:15—WBBM—To Be Announced

WGN—Terry and the Pirates 
5:30—WGN. Jack Armstrong

WPBM, Tod Hunter—News 
5:45—WGN, Captain Midnight

WBBM. World Today 
VAKARE

6:Q0—WGN—Don Winslow
WBBM—Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN, Bob Elson
WBBM—Glen Miller 

6:30—WGN, News
WBBM—Maudie’s Diary
WLS, News 

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—The Inside of Sports 

7:00—WGN—Eddie Ducifin’s Orch.
WBBM, Death Valley Days 

WLS—The Lone Ranger 
7:30—WBBM—“Power House”

WLS—Prairie Farmer 
Discussion Club 
WGN—Short Stories

7:45—WGN—Ted Weem’s Orchestra
WLS—Dorcrhy Thompson 

7:55—WBBM—News 
8:00WGN, News

WBBM, Major Bowes. . 
8:15—WGN. News 
8:30—WBBM—Big Town

WGN—Americans at Die
Ramnarts 

9:00—WGN—Raymond Gram
Swing 
WBBM—the Firt Line 

9:15—WGN—Sanders and Savage 
9:30—WGN, Bums & Allen

WBBM—Public Affairs 
9:45—WBBM—News

10:00—WGN—Star Gazing 
WBBM—News

10:15—WBBM, Sport Review 
WON—Chicago at Night 

10:30—WBBM—Todd Hunter and
■ The News.

WGN. News 
10:45—WBBM—Moods and Music 

WGN—Jimmy Evans
11:00—WBBM—News

WGN—Modern Design Music 
11:30—B. B. C. News

WBBM—Ramon Ramos 
11:55—WBBM, Press News. 
12:00—WGN, News

1:00 A. M—WBBM. Headlines 
1:30—WGN. News Roundup
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7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

News
WLS Rangers 
WBBM, News

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff
WGN, American Family Bar
gain Counter
WLS—Erin Lewis—News 

8:30—WBBM—John Harrington,

WGN—Victor Hindlahr
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Thus we live 
WGN—News. 
WLS—Ramblers
9:00—WBBM—Valiant Lady
WGN, Keep Eit Corps i 
WLS—Musical Millwheel 

9:15—WBBM—Stories America
Loves

WGN—Morning Melodies
WLS—Jane Tucker

9:30—WGN, June Bake’
WLS. Breakfast Club
WBBM, Stepmother 

9:45—WGN, Linda’s First Love
WBBM—Painted Dreams 

10:00—WLS—Second Husband 
WBBM—Arthur Godfrey

WHIP, Šaitimieras Hour
WGN, The Editor’s Daughter 

10:15—WBBM—Meet The Missus
WLS—Amanda of Honey
moon Hill
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo
—WLS—John’s Other Wife

I WBBM. Bright Horizon 
1.10:45—WGN—This is WGN—

WLS—Just Plain Bill
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—Booke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks

I WLS, Martha & Helen
i 11:15—WGN, Carnation Bouquet

WBBM, Big Sister 
11:30—WGN—News

WBBM, Helen Trent
I WLS—Live Stock Market
I 11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories
i WLS, Farm News
I WBBMOur Gal Sunday
> WHIP, Šaitimieras Hour.
I WGN, The Editor’s Daughter
I 10:15—WBBM—Meet The Missus
I WLS—Amanda of Honey— 

Moon
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN—Happy Meeting Time
WBBM, Bright Horizon 
WLS—John’s Other Wife

I 10:45—WGN—This is WGN
(WLS—lust Plain BiU.
WBBM—Aunt Jenny's Stories 

11:00—WGN—News Commentary
WBBM, Kate Smith Speaks
WLS, Martha & Helen 

11:15—WGN, This Is Lile
WBBM, Big Sister 

11:30—WGN. News
WBBM, Romance of Helen
Trent
WLS—Live Stock Maricet 

il:45—WGN, Aunt Jenny’s Stories 
WLS, Farm News

i WBBM—Our Gal Sunday

Tel. YARds 0137

John’s
Meat Market and Grocery

ŠVIEŽIAS IR PIRMAEILIS 
MAISTAS

Sąžiningas Patarnavimas
Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

BankieUms, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayctte 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS -- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IB NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
TELEFONAI: CANAL 2515 ir 2516

Telefonai: Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
1348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50th AVENUE TELEFONAS: GROVEHILL 0142
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: CICERO 2109

S.P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TĖL. PULLMAN 9661

3



Ketvirtas nuslapis. VILNIS Gegužės 28,1942 m., No. 126.

Iškilmingas Paminėji
mas Taut. Kapinėse 
Šį Šeštadienį

Liudininkui Atsisa
kius Duoti Davinių, 
Keeshinas Išteisintas

Zeman Brewing Co., ?.ienas B“’«s Išve

Štai ir vėl prisiartino tra
dicinė diena, kada visi pri
simena mirusius ir žuvu
sius, ’’Atminimo Diena,” 
kitaip žinoma ir kaip “Ka
pų Puošimo Diena.” Mes 
lietuviai šiais metais, kaip 
ir kiekvienais, iškilmingai 
paminėsime tą svarbią die
ną. Tautiškose Kapinėse 
įvyks iškilmingas paminėji
mas. Bus turtinga progra
ma, kurią pildys didieji 
Chicagos lietuvių chorai, 
tarp jų ir pagarsėjęs LKM 
(Laisvės Kanklių) choras.

Bus ir prakalbų, kalbės V. 
Andrulis ir kiti. Plačiau 
apie programą pakalbėsime 
rytoj. L.

Vyriausiam liudininkui 
Keeshino byloje atsisakius 
duoti kaltinamų davinių, 
kaltintas išlaisvintas. Kaip 
yra žinoma, Keeshinas ban
dė palaužti savo darbinin
kų streiką (jis yra didelės 
transportacijos kompanijos 
savininkas), pasamdydamas 
mušeikas ir bendrai terori
zuodamas streikierius.

Prieš jį turėjo liudyti jo 
buvęs samdinys Bruce Bor
relli, teisėjo Borrelli sūnus. 
Bet Borrelli atsisakė liudy
ti. Kaltinamas, kurio kaltė 
yra aiški, dėl to formalumo 
tapo paliuosuotas.

Lietuvių Kontroliuo
jamas Bravoras

žiojamas Kas 
Antrą Dieną

Maudynes Bus Ati
daromos Birželio 27

Patriotinis Vakaras Viešos maudynės paežery-
Amphiteat’
. Vakar vakare Amphitea- 
tro salėje įvyko didelis pa
triotinis vakaras, kurį ren
gė Finansų Departmento 
karo bonų pardavinėjimo 
skyrius. Programą pildė 
garsi negrų dainininkė Ma
rian Anderson, žinomas 
operos dainininkas Richard 
Crooks ir garsi filmų artis
tė Olivia de Haviland.

Kalbėjo miesto majoras E. 
Kelly. Programą pildantie
ji aukavo savo laiką. Va
karo tikslas buvo populiari- 
zuoti bonų pirkimo idėją. 
Dalyvavo didelė minia žmo- 
nių.

i je bus atidarytos birželio 27 
d., tai yra, diena po to, kaip 
uždaromos mokyklos ato
stogom. Dabartiniu laiku 
reikia naujų maudynių pri- 
žiūrėtojų-sargų. Jų reikia 
apie 140. Tie, kurie jaučia, 
kad galėtų tą vietą užimti, 
turi kreiptis į parkų dis- 
triktą. — 
datams 
lio 6 d. 
ti tarp 
žiaus.

Egzaminai kandi- 
bus duodami birže- 
Kandidatai turi bū- 
18 ir 20 metų am-

Kvainauskai
Susilaukė Sunaus

Lenkų Lakūnai 
Chicagoje

Chicagoje lankosi du jau-

Zeman Brewing Co. jau 
keturi mėnesiai kaip gami
na gerą alutį, nes ji turi tą 
pirmenybę, kad jos vartoja
mas vanduo yra labai ge
ras. Bravoras randasi 
Gilmer, Ill., netoli nuo Mun
delein. šio bravoro alus va
dinasi Zeman’s Premier.

ši biznio įstaiga suorgani
zuota kooperatyviais pama
tais. Jos šėrininkai suside
da iš tavernų savininkų. 
Pažymėtina tas faktas, kad 
didžiuma šėrininkų yra lie
tuviai, tavernų savininkai.

Kompanijos prezidentu 
yra Emil O. Zeman, o vice
prezidentas lietuvis John 
Witorts. Reikalai vedami 
tvarkingai ir Zeman Brew
ing kompanijos alus randa 
vis daugiau ir daugiau pir
kėjų.

Nepamirškite, kad Ze
man’s Premier jau keturių 
mėnesių senumo.

Kas supranta ir įvertina 
gerą alų, tie reiškia didelio 
pasitenkinimo.

Kompanija, paremta ko- 
o p e r a t yviais pagrindais, 

. kurioj didžiumą sudaro lie
tuviai, yra toks faktas, ku- 

, rį negalima neįvertinti tei
giamai. Jis parodo, kad lie
tuviai tavermj savininkai 
moka organizuotis ir, ačiū 
patyrusiom žmonėm, moka 
pagaminti labai gerą alų.

Vilnietis.

Sutaupymui guminių ratų 
padangų, pienas Chicagoje 
gal bus išvežiojamas tik kas 
antrą dieną. Tas planas dar 
negalutinai patvirtintas, bet 
gali būti, kad jis virs realy
be. Unija, tai yra pieno iš
vežioto j ai, tam priešinasi. 
Unijistai reikalauja, kad į 
krautuves pienas būtų pri
statomas rečiau, bet ne į 
privatinius namus, kur jis 
būtinai turėtų būt pristaty
tas kiekvieną dieną.

Laivynan įstojo 150 
Naujų Jurininkų

Laikraščio Reporteris | Vietos Pranešimai 
Surado Nusikaltėlį, Ku
rio “Jieškojo” Policija į!

GARFIELD PARK
Garfield Parko Lietuvių Vyrų ir 

Moterų Pašalpinio Kliubo išvažiavi- 
Imas . įvyks sekmadienį, gegužės 
((May) 31, 1942, Liberty Grove, Wil- 

n. v v. r* „„low Springs, III. Malonėkite atsilan-Dienraščio Chicago Sun |kytI „ už,ikriname> kad vlsl 
reporteris surado George linksmai laiką praleisite, nes bus ge- 
W. Ziller, kuris būk tai bu- “kanI« J'. v] , .. .. lesit pasišokti prie geros muzikos
VO ieškomas valstijos poli- (28-29) Visus kviečia Komitetas, 
ei jos ir kitų teisinių įstaigų.1; __
Jis kaltinamas užsiėmimu Ivisokiais tamsiais darbais,! I 1^31168111131 18 Kltllf 
kaip apgaudinėjimu Will- 
mington amunicijos fabriko L ________ ____________ ,
darbininkų mainant darbus Pr.ie Green Road, Euclid, Ohio, Suba- ,toi. gegužes (May) 30. 12 vai. ryto, 
ir tt.

t. i v,., , Gera muzika šokiams! įžanga iš anks-Jis bUVO Užtiktas savo na- to 20c, prie vartų 30c. Kelrodis: Au-' 
mp Snrinfrfipklp Ti<? ąakpąi tomobiliais važiuokit Euclid Ave. iki me Espiingiieicie. jis saKesi, Green Rd Privažiavę Green Rd-> su. 
kad jokie policijos pareigu- kit po dešinei ir pusę mylios po kairei 

. , 1 . . • rasit vietą. Gatvękariais: Imkitnai nebuvo J JO namą atėję. Euclid Ave., Green Rd. karą iki' 
Green Rd. Eikite po dešinei į kalną 
pusę mylios; čia piknikas. (27c28)

Rengimo Komisija.

CLEVELAND, OHIO 
Didelis Piknikas

Rengia L.D.S. 55 kp., Machutos Darže, 
toj, gegužės (May) 30, 12 vai. ryto. 
(Valgių ir gėrimų bus pakankamai. 
Gera muzika šokiams! Įžanga iš anks-

Antradienį Chicago iškil- DAR NE SEZONAS, BET 
incai nalvdėio 150 iaunu1 NEMAŽAI JAU MAUDOSmingai palydėjo 150 jaunų 

rekrutų - savanorių, kurie 
įstojo į laivyną. Pagal nau
ją būdą, kuris darosi Chi
cagoje vis populiariškesnis, 
jie buvo palydėti iškilmin
gai, su orkestrą, gėlėmis ir 
tt. Jie maršavo per miesto 
centrą, šaligatviuose susto
ję civiliai juos, sveikino.

Nors oficialus sezonas dar 
neatidarytas, bet paežeryje 
jau matosi nemažai žmonių, 
kurie maudosi ir kaitinasi 
saulėje. Po šaltoko pava
sario vasaros pradžia 
jaučiama.

Į CLASSIFIED APS

jau

ni lenkų lakūnai, kurie tar- Streikas Pasibaigė 
nauja bntų aviacjoje, Jie

500 Majonnier kompani
jos darbininkų užvakar iš-

yra Raymond Muszinsky ir 
'Jan Zajkowski. Vienas jų 
lyra chicagietis, kitas Len-

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomia Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 'ki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

WHITNEYE.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

balandos: 1 iki 8 VaL Vakare

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
h landos: 9 iki 11 VaL Ryto.

Medicinos Daktarai |

KLAIDOS ATITAISYMAS
Vakar “Vilnyje” buvo ap

rašyta Jono Steponavičiaus 
50 metų sukakties minėji
mas. Viskas gerai ir teisin
gai buvo parašyta, tik gaila, 
kad įsiskverbė viena nema
loni sklaida. Buvo parašyta, 
kad tai “Steponavičių” su
kaktis. Turėjo būti “Ste
ponavičiaus,” nes Jonas Ste
ponavičius nėra vedęs.

| Už tą nemalonią klaidą 
reporteris atsiprašo.

VALDŽIOS ORGANAI
TYRINĖJA NEAIŠ
KIUS ELEMENTUS

FEMALE ELP WANTED
PAT YrITsTvEITERK A "dirbti dieno- 

mis, liuosi sekmadieniai. 1000 W. ’
Van Buren St. <28cl) <
PATYRUSI VEITERKA dirbti nuo 

nuo 7 iki 10 vai. nakties, liuosi sek
madieniai; gera mokestis. 1900 So.
Western. (28cl) j
PATYRUSI VEITERKA; pastovus ' 

darbas, geras atlyginimas. Klės
Restaurant, 5734 W. Cermak (28cl) 

išmokti operuoti'1

Dr. Emily V. Krokas
• •.vnYTOJA IR CHIRURGAS

1146 Archer Avenue
< >fiso Tel. LAFayette 3210

TLAFayette 0094
leigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
N°dėliomis Pagal Susitarimą

Phone- VIRginia 3310

ir Helen Kwai-'J0J gimęs- Jie Pasak°Ja> ėjo j streiką, bet streikasGeorge ir ...----
nauskai, jauni LDS nariai, 
gyvenantieji Brighton Par
ke, susilaukė naujagimio- 
sūnaus. Draugai ir pažys
tami sveikina jaunus tėvus 
ta linksma proga. G. Kwai- 
nauskas yra nominuotas į 
LDS antro vice-prezidento 
vietą. Linkime Kwainaus- 
kams laimingai išauklėti sa
vo sūnų pažangioje dvasio
je. Draugai.

KAREIVIS PASISAVINO 
SAVO DALINIO 

PINIGUS

Chicagoje tapo areštuotas 
kareivis Joseph Savage, ku- 
”is pasisavino savo kompa- 
-•’ns $5,400. Jis su savo da
fnio leitenantu važiavo iš

• S e q u i m į Seattle, 
Wash. Jie vežėsi su savimi 
tą sumą. Leitenantui pali
kus jį vieną su pinigais, jis 
pabėgo. Jis dabar areštuo
tas čia, bet iš tų pinigų vien 
-"00 liko. Reiškia, kad jis 
praleido apie $70 kiekvieną 
dieną.

kad dalyvavo daugelyj kovų I pasibaigė beveik gerai ne- 
prieš nacių lėktuvus ir pa- prasidėjęs. Darbininkai 
šovė ne vieną jų. Daugiau- priėjo išvados, kad dabarti- 
sia kovų, jie sako, vyksta 
virš kanalo. Zajkowski tar
navo lenkų aviacijoje, kada 
naciai užpuolė Lenkiją. Na
ciams laimėjus, jis pasi
traukė į Francūziją, o po 
to—į Angliją.

Abu lakūnai pasakoja, 
kad tarp lenkų karių ir la
kūnų Anglijoje moralė yra 
labai aukšta; visi yra pilni 
pasitikėjimo, kad naciai 
greitu laiku bus nugalėti. 
Visi tik laukia tos dienos, 
kada bus atidarytas vaka
rinis frontas Europos kon
tinente.

Chicagos miestas paskyrė 
dvi speciales maudynes ka
riams ir jūreiviams. Pla
nuojama paskirti jiems dar 
vieną maudynę.

niu laiku būtų netikslu gai
šinti brangų darbo laiką. 
Jie ves derybas su savinin
kais tęsdami darbą.

Kadetų Paradas
Vakar Chicagoje įvyko 

pirmas didelis kadetų, tai 
yra mokyklos mokinių kari
nių dalinių (ROTC), para
das. Paradas įvyko Michi
gan bulvare. Dalyvavo apie 
8,000 uniformuotų kadetų. 
Paradą priėmė aukšti ar
mijos karininkai ir miesto 
majoras. ROTC mokina 
jaunuolius vartoti šautuvus 
ir kitus pagrindinius kari
nio mokslo dalykus. Kai 
kurie tų paradavusių jau
nuolių, kurie šiais metais 
pabaigs mokyklą, stos į ar
miją.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam j farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

HOTEL LUKE 
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 

(HOTEL)
P. LUKAS, Sav.

Kambariai šviesūs, su mau
dynėm, pečiais ir visais pa- 
logumais; galima išsivirt val- 
pvt. Arti miesto. Pavieniui 

už naktį 50c-ir 75c, 
savaitei—^3.50.

Taipgi 2-jų kambarių apart- 
nientai dėl vedusių $5 ir 86 

savaitei.
731 N. Clark Street 

arba
70 W. Superior St.

^nrnivf

C,rp|!)iinai-Pranešimai
Visi skelbimai ir orga

nizacijų pranešimai priva
lo pasiekti dienraščio raš
tinę mažiausia diena prieš 
patalpinimą. Visuomet at
siminkite, jog administra
cijai įteiktas pranešimas 
vėliau antros valandos po
piet negalės tilpti rytojaus 
laidoje.

“V.” Adm.

Kovingiausias Blokas Chicagoje—Lietuviškas
Kovingiausias Chicagoje 

blokas yra savo didžioje 
daugumoje lietuviškas; ir 
jei sakome kovingiausias, 

Į tai tas reiškia tikrai kovin
gas! Tai yra blokas 4600 
S. Artesian Ave., Town of 
Lake kolonijoj. Beveik kiek
viename šio bloko lange 
garbingai plevėsuoja tarny- 

! bos vėliavukė, rodydama, 
ikad šio namo vienas ar du 
[jaunuoliai tarnauja mūsų 
ginkluotose jėgose. Iš viso 
[tas blokas mūsų armijai, 
i laivynui ir marinų korpusui 
[pristatė net 22 karius. Apie

tai praneša bloko kapitonas 
Harold Grabowski.

Daugelis to bloko motinų, 
kurių sūnūs dėvi karines 
uniformas, dirba Raudona
jam Kryžiui ir bendrai yra 
aktyvios namų fronto sri
tyje. Tarp kitų lietuvių, to 
bloko karių, randasi puska
rininkis Leo Urban, kuris 
dabai’ randasi pirmose 
fronto linijose, Hawaii salo
se; J. Montvidas, kuris ran
dasi kariuomenėje, Frank 
Pieža, J. Grercis ir daug 
kitų.

GERA PROGA išmokti operuoti * |^r D i.| I 
I mašiną dirbtuvėje. Geras uždarbis. L'l 1X. KUtKaUS

Valdžios organai dabar Ann Jean' 316 So- Wabash 5th- . . . (28c4)pradėjo tyrinėti įvairias pa------------------------------------
eifistines orp-anizaeiias ku- RADI° MERGINOS ciiisunes oigamzacijas, ku patyrusios jgvedžioti vielas ir už
ries Vadilldainosi įvairiais pliombuoti. Atsineškite social secu- 
vardais varo nevisai aiškų rity ir simimo metrikus, majestic 
. , ,r. . RADIO ir TELEVISION CORP., 2600darbą. Viena tų orgamza- w. 50th st. (28)
cijų, kuri vadinasi “The War 
Resisters League,” ragina f   ?JALE1I1ELR WANTE°.   
SaVO narius neiti kariUOme- REIKALINGI molderiai ir core dir- 
nėn ir tt Tau keli tos sa 1 bėjai’ stewart & Nelson Co” 3253 nen n tu jau Ken vos są s. Normai (28ci)
jungos nariai ignoravo mo-------------------------------------
bilizavimo tarybų pašauki
mus ir visai nepasirodė, ka
da jie buvo šaukiami.

DARBININKAS užbarėje. 6 naktis 
savaitėje. Kreipkitės: 1658 Cort

land St. (28cl)

GYDYTOJAS 
4442 S. Western Avenu--. 

KASDIEN j 
Sekmadianiais pagįl suta ’Ū"

Telefonas: YARds 3146

Dr V A. Sinkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

FOR SALE AMPLIFIER

10 tūbų" AMPLIFIEr'su"fonografu,
2 alumino spykeriais, mikrofonu.

Apsikeis arba parduos. 3116 Mil-
(28)

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir

varo laukan akmenėlius.pakelis 6Oc
Vyriškumo Pataisymas..................85c|waul<<-'e Ave. Kildare 3J61.
Nuo Kataro bei Hay Fever........ 85c -----------------------------------
Arbata nuo nutukimo...................85c
Cukrinės Ligos (Diabetes).......... f*
Palangos Trajanka, stambios 

šaknys. 3 pakai už............... $1.50
Knygos

Aukso Altoriukas, Tilžės........... 60c
Ta pati gražiais celuloido vie

šais su gražiais antspaudais ....$1.60
Vainikėlis, maža knygelė, mišių

maldos su paveisklėliais.............50c
Ta pati minkštais viršais.............$1.25
Gydykla nuo mirties baimės, su

paveikslais ................................. 50c
Saulei nusileidus arba graborių

slantvhės. kain jie mirusius pri
rengia našarvojimui. balsamavi- 
mas. papročiai visokių tautų ir 
deginimai kūnų, 300 pusi........$1.25

Apie dangų, saulę, mėnesį ir
žvaigždes ................................. 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbainin-
kų ...... .............    20c

• 25c
25c
25c 
25c 
25c 
25c 
25c

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutartį.

ROOM FOR RENT
85c---------------------------- z-----

Reikalauja daugiau, negu papras- ' 
tų pilių, sirupo ar mosties, kad {, 
atsikratyti. Paimkit greitą COLD ■< 
BUSTER” ir, jeigu kosulys neap- -,j | 
leidžia j 12 iki 24 valandų—pa- ' 
bandykite Stevens’o Lung Bal- 
sam’o arba Bronkez apvalymui 
plaučių nuo užsikimšimo. Parsi
duoda
STEVEN’S VAISTINĖJE 

903 W. 63rd St. Englewood 6515

į kU --------------------------------Kantri Alena .......................... .
Pranašavimai Mikaldos ...... .....

1 Mariu Duktė ......„...................
Duktė Pūstynėse ......................

. Savizrolas. juokingi skaitymai, 
j Neužmokamas Žiedas .............
■ Gudru® Piemenėlis .... ............. ....
1 Velniškas Tiltas per Nemuną, 

Merndas Boba ir kitos 7 isto-
................................. 35c

c.. T ionniams. anrašo vi- 
nlln ivair’U ligų 25c
nn» Kalno Alvvu 15c

' Rūdas išmokt angliškai 35c
’001 Naktis, dalis I .... . .............  50c
Karvės iš jų nauda ir kaip pada

ryt sūriai ............................... 25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas. 400 pusi.......................$1.25
cianu knvga su paveikslais, ap- 

dnrv*a ........................... |. $1.25

PARENDAVIMUI fornišiuotas kam
barys. Galima naudotis ir virtuve. 

4740 S. Hermitage Ave., antras aukš
tas užpakalyj. (28)

REAL ESTATE FOR SALE

ŠIOS DIENOS geriausias pirkinys — 
9 apartmentų namas, pečių šiluma. 

3858-60 No. St. Louis Ave. Emil E. 
Fick, 4459 No. Parkside Ave. (28cl)

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
: (AllcJll)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE
Automobiliai ir Trokai Pardavimui 

AUTOMOBILIAI
Pirkt pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH
ARBA PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobilių, 
vėliausių modelių. Kainos labai že
mos dėlto, kad mes juos nupirkome 
nuo vyrų, kurie eina j kariuomenę. 
Taisymui automobilių turime moder
nišką ištaigą ir dirbtuvėse mokintus 
mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS
MOTOR SALES

4030 ARCHER AVENUE 
Tel. VIRginia 1515.

v-holno ..... -............  15c
” -v’- Pirtininkas napasako- 

nraeities. anibūrimas ... 25c
e-kinoi nedora® žydas Žingeidus 

ar'skaitvmas..................„....... 25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c 

M. ŽUKATTIS
331 Dean Sreet, Spencerport, N.Y.

■■nmvųąvr FTRNTTTTU

■ runai nuo 40 iki 60 "V. Mes prist.- 
tome bile kur Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na 
donaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus ALIŠAUSKAS. Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill Phone 
R«n 8<1S1
Rezidencijos PORismouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS .

4258 Archer Avenue
VALANDOS:

Nuo 1 iki 4 Popiet i 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

KAM MOKĖT DAUGIAU
Paskolos ant NAMŲ už 4% ir aukš

čiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir 
naujų už 5%. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalow už 5 metus $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių—apiplėšimo 
$500.00 už $10.00; už hold up $3.00 
extra. RES. BURGLARY, THEFT 
and HOLD UP POLICY. Gaukite 
mano apskaitliavimą ant LANGŲ, 
NAMŲ. TAVERNŲ PUBLIC LIAB
ILITY. AUTOMOBILIŲ, TROKŲ, 
HEAI/TH, ACCIDENT & LIFE INS. 
Pirm negu imsite‘bile kokį insurance 
arba atnaujinsite seną, pamatykite 
mane. Pasinaudokite mano 30 metų 
patyrimu, prirenkant jums tinka
miausią apdraudą.

Taipgi didžiausias pasirinkimas 
Katidžlų, Bungalows, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 
12 Apartmentų ir didesnių visose ko
lonijose; Roadhauzių, Rezortų prie 
ežerų ir farmų m., VVis. ir Mich. valst. 
Viskas lengvais išmokėjimais arba 
mainais.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 Wesl 35th Street

.Kamp. 35th ir S. Halsted Sts., 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z Vežei’’*
DENTJSTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus
i’hnne HEMlocS 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

! 6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

1 Nuo 9 ryto iki 12
• Nuo 2 iki 5 popiet

Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i narna 
kainą ir ant len 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutartį
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‘A 2nd FRONT, MR. FDR’

Charles Chaplin Of Film 
Fame Asks 2nd Front 
Opening; Lauds Russia

(Special To V.E.S.)

San Francisco: — Charlie 
Chaplin the great actor and 
film genius, stoped the show 
last ThursdayLwith a dram
atic and emotional appeal 
immediate action by the 
United States and Britain 
to open a second front in 
Europe.

More than 12,000 people in 
the Civic Auditorium, attending 
a Russian War Relief rally, rose 
and cheered and echoed Chap
lin’s plea with shouts: “Second 
front..,. NOW!’’

After a tribute to the “glor
ious fight they arc putting up 
at Kharkov,” ęnd appeal for 
direct and material aid to the 
Russians, Chaplin said:

“We must do something 
more, America doesn’t want 
other people to fight its battles. 
America is dying to get into this 
fight.

“This is a great and tense mo
ment. I believe if we support 
Russia now the war can be end
ed perhaps before Christmas.

“While the Germans were at 
Kerch, Timoshenko was at 
Kharkov...

“The Germans hate two 
fronts. Now I say, let us have 
a Second Front! Thai’s not my 
idea. That’s the instinct of the 
people!”

And the house came down!
Chaplin skipped a Hollywood 

premiere of the reissue of his 
old classic, “The Gold Rush,”

(Continued following page)

How Long Must Lithuanian Pro-Nazi Activity Be Tolerated?

CHICAGO PUBLISHED “NAUJIENOS” CONTINUE
HATRED DRIVE AGAINST AMERICA’S ALLY;
PUBLISH RELEASES PRAISING HITLER REGIME

By Joseph Sacal
(Vilnis English Section Editor) 

Evidence that a tightly knit 
Fifth Column exists in the Unit
ed States is being uncovered 
daily by the Federal Bureau of 
Investigation. To date govern
ment action has resulted in sus
pension of several publications 
whose policy has been pro-Nazi, 
anti-Soviet, anti-everything that 
stands for the winning of the 
war.

But what of the language 
publications?

What of the so-called Lith
uanian-American newspapers 
which daily appear with pro- 
Nazi releases emanating from 
Lisbon, Portugal under the title 
of “By Letter Via Lisbon, Port
ugal?” How long must their 
campaign of hatred, distrust of 
Americas ally, Soviet Russia, 
“By Letter Via Lisbon” Nazi 
glorifying propaganda be toler
ated?

Action Needed
That action against seditious

“LISTEN, LITHUANIAN-AMERICANS”

Lithuanian Anti-Fascist Youth Congress Convenes 
In Moscow Sunday, Proceedings To Be Broadcast 
Via Short Wave; American Youth Urged To Tune In

BROOKLYN, N.Y. — Accord
ing to word received here, 
there will be a huge Lithuanian 
Youth Congress held in Mos
cow on Sunday, May 31st, in 
which Lithuanian young peo
ple, representing youth organi
zations, Lithuanian youth serv
ing in the gallant Lithuanian 
units of the Red Army, young 
Lithuanian partisans who are 
waging a heroic guerrilla war
fare against the Nazi occupants 
of their homeland and heroic 
Lithuanian girls who are also 
serving the cause of liberation 
of their homeland from Nazi 
enslavers, shall express their 
determination to carry out the 
People’s Commissar of De
fense, Joseph Stalin’s, order to 
defeat the Hitlerite scoundrels 
in the year 1942.

Lithuanian American youths 
were urged to tune in on the 

outspoken admirers of the Hit
ler regime within Lithuanian- 
American circles will be taken 
sometime, there is no doubt. 
But can we wait? Can we conti
nue to allow Nazi regime praise 
to be circulated among Lith- 
uanian-Americans and expect 
those who are being imbued 
with Nazi goodness to work for 
victory—for America’s and an 
Allied Nations victory over the 
Axis hordes?

Certainly not! As a matter of 
fact, what guarantee have we 
that the individuals who have 
been reading Berlin relayed 
material appearing in a numb
er of Lithuanian language pub
lications have not been sabot
aging our war production, 
working in the interest of Hit
ler? Have we that guarantee? 
Have we guarantee that a na
tionwide plot under the super
vision of Lithuanian fascists 
operating in this country is not 
being conducted?

We have no guarantee. And 
we will continue without it as

Congress broadcast which is 
primarily being sent via short 
wave to the enslaved people of 
Lithuania. The wavelengths of 
the broadcast are 24, 39, 47, 
59% and 63 meters.

Lithuanian Youth Leaders 
who urge Americans of Lithua
nian descent are: Feliksas Bie
liauskas, Secretary of the Cen
tral Committee of the Lithua
nian Youth Congress, Marija 
Bordonaite, Secretary of the 
Central Committee of the Lith
uanian Youth Communist 
League, Eduardas Mezelaitis, 
editor of the “Komjaunimo 
Tiesa”, Janina Narkevičiūte, 
member of the Supreme Soviet 
(parliament) and Lietutenant 
Henrikas Rcseliauskas of the 
Lithuanian National Units of 
the Red Army. The broadcast is 
scheduled for 2:30 pan. Moscow 
time, or 7:30 A.M. Eastern War 
Tn«e- J till 

long as Nazi propaganda conti
nues to be disseminated among 
Lithuanian - Americans who 
work in important defense 
plants and hold down other 
strategic positions.

Chief disseminator of praise 
for Hitlerian regime is the Chi
cago published “Naujienos”, 
Lithuanian Daily News. Publish
ed at 1739 South Halsted St., 
the newspaper has been most 
vociferous in its condemnation 
of America’s ally, Soviet Russia, 
and continues carrying daily re
leases which appear first in the 
Nazi issued “I Laisve” (publish
ed in Nazi occuppied Lithuania. 
—Ed.) and then are sent to it 
for publication.

Hitler Propaganda
Typical example of pro-Hitler 

material appearing in “Naujie
nos” is that which was publish
ed in the May 22, 1942 issue. 
Under the headline of “Lith
uanians Find Unity With Others 
of Contrary Beliefs” and follow
ed with the sub-headline of 
“Now Nobody Monopolizes 
Lithuanianism, They (the Lith
uanians.—Ed.) Attempt A So
lution For United Work,” the 
following article, all of which 
speaks on the present Hitler 
occupied Lithuania, appeared:

“The new Lithuanian (under 
Hitler.—Ed.) — is not of the 
same vintage as' produced by 
the bolsheviks. He is one that is 
attempting wholeheartedly to do 
away with the negative side of 
life and not only makes efforts 
to keep trend with the new type 
of life, but has also thrown his 
full weight and support behind 
it.

“He (the new Lithuanian.— 
Ed.) is not a bolshevick collect- 
ivizationed individual, but a 
free person ... one who under
stands his personal needs not 
only in theory, hut in a practical 
fashion aids united aims ...

“It is because of these person
al beliefs (the new Lithuanian 
under Hitler.—Ed.) he is not 
prevented from seeking associa
tion with others of different 
thought, finding common 
ground together... he does not 
monopolize Lithuanianism or 
Russianize it, starting with 
himself as the highest grade re
presentative ..
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Page Two

Charles Chaplin Of Film 
Fame Asks 2nd Front 
Opening; Lands Russia
to come to San Francisco and 
pinch hit at the rally for former 
Ambasador Joseph E. Davies, 
who had been scheduled to 
speak hut was prevented from 
appearing when confined to the 
hospital by his doctor.

Dudley Field Malone, the vet
eran liberal lawyer and one of 
the earliest advocates of diplom
atic recognition for Soviet Rus
sia in this country, read a pre
pared te^t of Davies speech.

But it was Chaplin’s warm 
and sincere entreaty for milit
ary action in Europe that evok
ed the deepfelt response of the 
audience. At his suggestion, a 
mass telegram was drafted, 
with audience participation, to 
President Roosevelt. It read:

LETTER TO FDR
“Dear Mr. President:

“Twelve thousand people at a 
meeting in San Francisco to
night requested me to send you 
this message in their name:

“‘Hitler hates two fronts.
“ ‘Russian War Relief means 

reinforcements and reinforce
ments mean a British and 
American western front now.’

“Most respectfully,
“Charles Chaplin.”
Like bis films, Chaplin’s 

speech was waged on two fronts 
—humor and deep and sincere 
sympathy.

Excusing himself as “very 
much of a recluse,” who was 
frightened at appearing before 
an audience in the capacity of 
orator, Chaplin then reassured 
his listeners.

“My instincts are in the right 
place, Russia is the aggressive 
front line of democracy. We 
in America, we in England, we 
all over the world should con
centrate on that front line now. 
I know well if we concentrate on 
that front line now, the Pacific, 
that miniature front will col
lapse like a house of cards.”

Both Davies’ written speech 
and Chaplin’s remarks assailed 
attempts to frighten the Amer
ican people against giving aid 
to Russia because of the “bogey 
of Communism.”

THAT BOGEY MAN
Chaplin spoke disparagingly 

of those who say, “The Russians 
are putting lip a great fight, but 
they’re Communists.”

“I think it’s about time we get 
rid of that bogey man,” he said.

“People say they are Godless 
men. Any country, any people 
who can fight for an ideal like 
they have been fighting, I say 
they approximate Godliness.

“They must feel eternity in 
their souls. Again I say, they ap
proximate God and God will un
derstand for He is not interested 
in techniques.”

And again

VILNIS ENGLISH SECTION

TRAVELING MAN—Before this American soldier, arriving at 
an unnamed camp in Australia, gets through with this war, he 
wants to see some of the world, so he's chalked his itinerary 
on his barracks bag. Uncle Sam recently sent bombers over 
Tokio to soften city for American reception.

The F. B, I. Clamps Down!_______________

LITHUANIAN-AMERICAN FASCISTS MAY BE
SUBJECT OF GOVERNMENT ACTION

(Special to Vilnis English Section)

The recent FBI raid? on the estate of A. A. Vonsiatsky, fuehrer 
of the Russian Fascist Party, in Thompson, Connectiuct, and on 
his headquarters in New York City threatens to involve some fas
cist Lithuanian Americans. For example, patriotic Lithuanian 
Americans are wondering just how much Juozas Tyduava, editor 
of Vienybė, a Brooklyn weekly, is involved in the iyicgs. They 
want to know what was discussed between Mr. Tysliava and Von
siatsky at a conference which these two held in the later part of 
July, 1937. Also whether there were any other conferences__
When Tysliava arrived at the Nazi Vonsiatsky headquarters for 
the conference, he was greeted with the fascist salute by the fueh’ 
rer himself as well as by his staff — Tysliava reportedly knows 
some Lithuanians who are members of Vonsiatsky’s organiza
tion ... On July 23rd, 1937, Tysliava defended Vonsiatsky’s right 
to have his private arsenal of firearms and tear gas bombs .... 
On June 5th, 1937, he published a two column photo of the swas- 
ika arm-bndaed Vonsiatsky together with an article outlining the 
aims of the Russian Nazi....

from the crowd ...
“There’s one thing we’ve got 

to concentrate on now and that 
is to eliminate Hitler and his 
gang right now,” Chaplin re
sumed.

He then said, smiling, thpt he 
for one was not afraid of the 
eventuality of Communism.

“I can live on $25,000 a year,” 
he quipped.

“I am not a politician,” he 
continued. “I’m a humanitarian. 
I’m for the small people, for the 
unimportant people of the

there came a roar world, and I am convinced that

Russia is for the small people.”
A collection of $10,707.79 was 

taken up from the floor, and 
this added ’to the gate receipts 
provided close to $20,000 for 
Russian War Relief.

Mayor Rossi delivered a brief 
parting speech to the audience. 
Yehudi Menuhin gave a brief 
violin recital of Russian favor
ites. John Garfield, the film star, 
read a letter from a Russian sol
dier to an American doughboy. 
The meeting was chaired by Jo
seph Thompson^ local chairman 
of Russian War Relief, Inc., 
sponsor of the^ meeting.
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Editor To Leave For???

‘Three Cheers For Hit
ler...’ ‘Jaunimas-Week’ 
To Suspend Publication?

By G.eorge Starkauskas.
There’s a strong rumor afoot 

in the city of Chicago to the 
affect that the weekly publish
ed “Lithuanan - American 
WEEK” may suspend pub
lication. Reason for this move 
is believed due to pressure 
on the part of anti-Nazi forces.

“WEEK” is the new name 
for “Jaunimas” which publish
ed pro-Hitler spoutings of this 
character: “Regardless of our 
heads, our hearts urge us to 
give three cheers for 'Adolph 
Hitler and his unbelievably ef
ficient legions.”

Meanwhile it was authorit- 
ively learned that Joseph Posh- 
ka, editor of the pro-Nazi rant
ing sheet is to wear the uniform 
of a U. S. soldier, soon.

Lithuanian Army Nurse 
Prepared For Axis In 
More Ways Than One

San Francisco:—The United 
States armed. service is in dire 
need of nurses and many Lith
uanian-American ,girls have an
swered the call.

Serving Uncle'Sam at present 
is 2nd Lt. Elsifl Netty Auseius. 
In training somewhere in this 

2nd LT. AUSEIUS 
in her full war 

regalia

city, Lt. Auseius reports that 
they will be capable of dealing 
with wounded when the situa
tion demands it and also, “take 
care of the enemy if necessary.”

U. S. Army nurses have been 
taking rifle and pistol practice.

Aid Our Ally—•
Give To Russian Relief
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LDS National Sports Plans Near Completion, 
Tennis, Golf And Softball Scheduled; Chicago, 
Roseland And Rockford Await Detroit Bowl Cash

By AL KLAUD 
Midwest LDS Sports Director

No doubt everyone is waiting to 
know the concrete results of the 
troit tournament. As yet, at 
writing I have not received the cht. 
for prize winners. So when and if 
we do; a meeting will be called to 
present each winner with their res
pective prizes.

Now l want to present a few items 
ip. regards' to the Convention Sports 
Program. Receiving a few definite 
from the Central Office.

Midwest Ball Tourney
In the Softball tourney we expect 

to have teams from Kenoshę, form
er L.D.S; Champions, Roseland, Red
wings, Detroit, Rockford, Sparks, 
Monarchs and maybe from Cleveland.

Prizes awarded in this ball tourney 
will be a beautiful trophy to the win
ner. Chicago will have an elimina
tions tourney if possible or get a 
strong team formed for the final 
events. The place of this tourney 
most likely will be held in McKinley 
Park, on Saturday, July 18th.

Entry fee for the Chicago proper 
as well as tournament play will be 
$2.50 per- team. The 1942 Regulation 
Softball Rules will be observed. 
Teams of various branches can send 
their intention to Vilnis and get in 
that practice now!

Tennis Journey
To take advantage of all sport lov

ers we intend to have .a tennis tour
ney during convention week. Men’s 
and Women’s entries will be received 
with same respect. As to the definite 
events day and place it is at this-pres- 
ent issue not definitely known. Prize 
offered also.

However, people who have played 
a little need not ffear to enter. No 
professional player is permitted so 
all L.D.S. members in good standing 
can enter. A fee of $1.00 per event 
will cover tennis entries. Rules of 
the 1942 Tennis association will pre
vail.

Golf Journey
As you all know from our M.Y.C. 

Chicagoland Golf Tourney last year 
it was a huge success. So with the 
nation wide competitors to compete 
we again can have another success.

This will be run off on Sunday at 
a beautiful golf course in the out
lying Chicago area. We, again, ex
pect to use the Peoria System of golf 
handicap in which the good and poor 
golfer has the same chance.

First place and runner up prizes 

Attention L. K. M’ers!___________________

LKM Executive Board Urges 100% Turnout For 
Memorial Day Exercises At National Cemetery

All members of the Chicago LKM Chorus are urged to be 
prompt in attendance at the Memorial Day observances which 
will take place at the Lihuanian National Cemetery this Satur
day, May 30. Proceedings will begin at 10 a. m. sharp.

Every member is asked to spare no effort in appearing and 
participating in the chorus’1 endeavor to do their share during the 
memorial proceedings for America’s fallen heroes.

Committee.

will be awarded in this class of com
petition. An entry fee of $2.00 plus 
green fee will be one of the set rules 
and U.SG.A. Golf rules will govern 
play also course rules.

I have given a brief outline of 
what each sportsman c,an look for
ward to. More definite information 
will be issued each week whenever 
possible.

Detroit Bowlers 
Have Banquet; Chi 
To Get Cash Soon

First and foremost on this report
er’s mind is the banquet of the LDS 
Bowling League which took place at 
the Westburn Country Club. Say, 
why didn’t , we go out there sooner? 
We couldn’t ask for a better place to 
hold our so-called blow-out The club 
itself has that cozy-atmosphere with 
the quaint Colonial touch. We had the 
whole place to ourselves. Two of our 
sponsors showed up to enjoy our ban
quet, Mr. and Mrs. Jacionis, and the 
proprietor of Felix’s Bar, the sponsor 
of the Rye Bros. team. Never have 
I seen such immense cuts of steak be
ing consumed by the diminutive
fair sex. I’m gald that I had help 
from the side—’twas too much for 
me to tackle.

Tony Adams did a splendid job of 
contacting everyone for the banquet. 
Through him, the Bowlers bought 
Joseph Adams a portable radio as a 
gift for his services in conducting the 
bowling tournament. Prize money 
will not be distributed until next 
week—so all of you anxious indivi
duals will just have to have a little 
patience. Patience is our middle 
name when it comes to waiting for 
money—-in anything.

I missed Mr. and Mrs. Jerry Vad- 
ovic and Idabelle Brazosky. So sorry 
they could not come.

Coming events—outing on June 7 
to Dodge Bros. Park Nd. 5—and a 
number of excursions to follow. For 
the outing, let’s see if we can’t get 
the whole gang out—so bring your 
lunches, wear comfortable clothes and 
be prepared for a day of fun in the 
open air.

Mr.- J. J. Butkus was the recipient 
of a gift, a fountain pen set, from the 
Aido Chorus, as a token of their ap
preciation for making it possible to 
present his play, “Išvyta Duktė”.

Blue Monday Correspondent.

Subscribe for
Vilnis English Section

Aido Members Of 
Roseland Whoop 
It Up In Real Style

A gang of chorus members went 
down to the Blackstone to see “Good 
Night Ladies” and take my word for 
it,, no one was sorry.

Wally and Paulie arrived late so 
they went to look for Johnny R. 
Stan R. and Vedie Y. When those 3 
came back, some one had to look for 
the other two! — Connie M., Nancy 
R. and Josephine walked seven blocks 
for a candy store, when they return
ed, they discovered there was one 
around the corner! (Exercise is good, 
girls!) What’s this about the sail
ors?

Who was yelling for the red 
light?!

After the show they all landed at 
the Showboat (Strictly high class!!?) 
where the Aido chorus entertained 
the patrons and entertained with 
Lithuanian songs. When they began 
dancing “Noriu Miego”, even the 
owner began to get i"‘?rested-

Say, girls! Wally ' - been holding 
out on you—he’s res iy a good danc
er!

Who started f ~t tickling? The 
girls (and fellows) almost turned the 
joint over in an attempt to get away! 
Some of the more sensitive men had 
to take refuge in the men’s room to 
be safe from the girls, but Dorothy 
R. had Vedie cornered!

Did you see Jean trying out all 
stools at the bar in an effort to con
vince herself that they (and not she) 
were wobbly!—Did you see how grace 
fully Wally and Johnny dance toge
ther?!

How does Johnny R. do it? He left 
the loop with five girls!

Chuck Pazar must have heard some
where that Matro-money was a won
derful institution so he’s finally de
cided to sign up for life! The final 
step will be taken June 6th.

The boys threw a Stag for Chuck 
last Saturday at the Rosemoor Buffet 
where a glorious (?) time was had. 
Afterwards they all ended up in Cal
umet City. Some fun! Woo! Woo! 
Johnny R. came strolling in at the 
Stag after work looking quite differ
ent from the rest of the boys! (They 
can’t .keep you down!)

Chuck’s future bride had a show
er tossed for her on the same night 
which all of her friends attended. 
Many beautiful gifts were received. 
Among the guests were some of our 
chorus members which included Mrs. 
Muralis, Mrs. Kliubas, Sue and Mrs. 
Elanis and Dorothy Razmus.

Who was the important date that 
made Connie M. leave chorus prac
tice at 9:30. Was the dance good?-

Why does Palmira always have to 
go for a drink after rehearsal, before 
going home? Claims her mother will 
throw her out if she comes home too 
early!

Bells to Mr. Misevich for advert
ising our picnic, to take place June 
28, Willow West, over a microphone 
hooked up in his car! Thanks! No 
Bells to Parkay for being catty about 
all girls. You’ll never become popu
lar that way!

Evelyn D. and Paulie K. seem to 
have become a permanent team now!

The Chorus will participate at the 
L.D.S. Convention and at the Vilnis 
Picnic.

Duckfeet.

Smack The Axis—
Buy U. S. War Bonds

Wilbur Shaw, Champ 
Racer, Will Take Part in 
Soldier Field Auto Races 
Sat. & Sun., May 30, 31

WILBUR SHAW, three times win
ner of the Indianapolis Memorial . 
Day Classic, will appear in person 
with his -famous #1 car at the 
“WORLD’S GREATEST AUTO 
RACES” atSOLDIER FIELD, CHI
CAGO, Saturday and Sunday, May 
30th and 31st, with races getting 
under way at 2:30 p. m. daily and 
the finals of the.big races beginning 
at 8:00 .p. m. nightly. Due to the 
fact that no Indianapolis races will 
be held this year, the best cars and 
drivers in the nation have entered 
the Soldier Field Classic. -26 sensa
tional races are scheduled and in 
between the various racing contests 
the “CONGRESS OF DAREDEV
ILS” "will stage a super-thrill show, 
what with LUCKY NEAL LOTT, 
ace of all Hollywood Stunt Men, 
leaping his car over two transcon
tinental busses; Time trials will be 
held at 1:00 p. m. on Saturday and Į 

. Sunday, JAay. 30th.and 31st. at SOL- I 
DIER FIELD. Chicago^,

LDS Drama Rules 
For Tourney Are 
Re-Announced

CHICAGO, Ill. — The Drama Tour
ney of the LDS will be held in this 
city July 21, 1942. .All drama direct
ors of LDS . branches are urged to 
send in their scripts for technical ap
proval to the Nat! Youth Comm, in 
B’klyn (4.19 Lorimer St.) in order to 
be eligible for the. prizes which will 
be awarded at this Tourney. Rules 
are as follows: ii.
• 1. Play should be presented to Na
tional Youth Committee by branches 
for technical approval previous to the 
Festival.

2. Entry fee is $2.50 per play.
3. Only one-act, noh-musical plays 

will be accepted.
. 4. Time limit of play is from 30 to 
40 minutes.

5. Performers must be LDS mem
bers. . Insurance or. associate mem
bers admitted.

6. If a professional actor is found 
among competitors, the branch will 
automatically be disqualified.

7. Director may be professional.
8. Two settings only will be used 

—one • indoor scene, and one outdoor 
scene. Therefore,- all plays present
ed will be-limited to settings used'. 
Branches will not be permitted to 
use their own settings.

9. Branches may use their own 
miscellaneous properties and cost
umes.

10. Plays may be presented either 
in English or Lithuanian, as branch 
sees fit.

11. Number of characters will not 
be limited. Branches may use as 
many or as few characters as they 
wish. (Monologues will not be con
sidered one-act plays.)

ATTEND CHICAGO MEMORIAL DAY EXERCISES, LITHUANIAN
: NATIONAL CEMETERY
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Redwings Must Get 
Going Says Scribe; 
Kwain Is Poppa!

Our Redwing Branch will have to 
start digging their heels in the ground 
and work, work, work for the com
ing convention.

Our Business and Sport affairs will 
take up much of our time. The dra
ma group will have to hold their re
hearsals with more vim and vigor to 
prove something more than talk.

Golf, tennis and baseball will play 
the most important part in the Sports 
Promenade. We will have to sift the 
members and have them enter in the 
respective events and of course, to 
win the prizes.

“SHOW SOME PEP”
The men and women are involved 

in all the details of every part of the 
program—so lets show some pep! 
When our sports director questions 
you upon entering don’t hesitate but 
enter in whatever event you think 
you can compete into.

Other convention plans are to be 
remembered. Mainly is to present 
this gathering in a manner in which 
no other city has a yet conceived 
how?—why by aiding the Second 
District and M.Y.C. in all their out4 

_Jined plans—money-cooperation and 
otherwise.

John Gizevich is the Redwings 
Housing committeeman. It would be 
well for all those people to, who can, 
take in a delegate or so in your 
home. Another important item is 
advertisements foj? the Convention 
Souvenir Book. We worked hard to 
get dance ads—but this is something 
bigger—a National Convention! Ads 
or donations to the Convention com
mittee would be most welcome.

Jabbering Jibes
Draftee news: Julius Urbikas, our 

former president, in somewhere in 
San Francisco. — Junior Baron I 
found out is out in the north — yes, 
you guessed it, in Alaska.—Another 
item of note;—Al Miller left for the 
Army Service last Tuesday which 
means another is to serve U. S. and 
another name added to our long list 
of servicemen.—I also know that the 
so called Sparks affair was all right 
but could have been much better — 
and cheaper------ . They did not re
ceive their black shield with gold 
lettering pins as yet but will soon 
and a smear of 14 are to be decor
ated with them.—At the Second Dis
trict picnic I saw Jessie and Frank 
strolling about enjoying the fresh 
country air.— Valeria B and Ed Z. 
sitting down and was Valeria ill!— 
no not love but from foodstuffs — 
the Sparks Gold Dust Twins working 
at the kitchen and bar respectively.— 
Aldona P. tried to pour beer with 
the water still in the glass — cheat
er! — Stella and Len Kelly graced 
the floor dancing ever so lightly. — 
Damash and Lil giving the “bustle 
a definite rustle”:—some guy trying 
to avoid a certain pair of slacks all 
day.—I wonder why? — I saw Joe 
Sacal basking in the sun and giving 
his skin a chance to know what Old 
Sol feels like.—What happened to 
Fran Yurgil lately. — SCOOP. —- 
George “Royal Blue” Kwain became 
a “pappy” this week of a nine pound 
pound baby boy—whoopee! he says 
to all—come on dish out those El 
Ropo’s when we see you George!— 
Aline Z. wearing a beautiful pair of 
“new shoes”—white ones.—Al Klaud 
showing the bowling medals for the 
all events winners.—

Remember Redwingers! A meeting 
this Monday, June 1st at Hollywood 
Inn.—Bring a new member with too 
—so with the tang of sausage and 
sauerkraut still in my nostrils. I 
want say, adios!

The Escort.

Al Smith Heading 
June 22nd “Russian 
Relief Day” Drive

Chinese, Czechs, Lithuanians, 
Slovenes, Ukrainians, Swedes, 
Bulgarians, Armenians, Lat
vians, Jews, Yugoslavians, 
White Russians and Finns 
in America are contributing to 
Russian war relief.

A committee of five of the 
most eminent religious leaders 
of America this week wrote to 
15,000 clergymen throughout 
the country asking that Satur
day, June 20, and Sunday, June 
21, he observed by synagogues 
and churches as Aid-Russia 
Days, commemorating the end 
of the first year of the valiant 
resistance by the Russian peo
ple against the German army.

The committee is headed by 
the Rt. Rev. II. St. George Tuck
er, President Bishop of the 
Protestant Episcopal Church, 
who is honorary chairman of 
the Religious Committee of Rus
sian War Relief.

The committee’s work is co
ordinated with plans being 
pushed by another committee 
headed by former Governor Al
fred E. Smith of New York, one 
of the country’s most prom
inent Catholic layman, C. C. 
Burlingham, and Thomas D. 
Thacher, former U. S. Solici
tor-General, for a national ob
servance of June 22.

Governors of more than 20 
stales and 100 cities already 
have issued official proclama
tions calling upon citizens lo 
participate in paying and mast
ering supplies for Russia on that 
day.

Russian Relief To 
Benefit By Protestant 
Victory Meeting

Chicago:—A Chicago Victory 
Meeting sponsored by “The 
Protestant” with proceeds going 
to Russian Relief, will take 
place June 1, at Orchestra Hall.

Notables on the arrangements 
committee for the meeting on 
behalf of the brave Russian 
people, allies of the United 
States are:
James Luther Adams

The Meadville Theological 
School.

Benson F. C. Beiliss
St. Paul’s Episcopal Church,
Chicago.

Charles T. Holman
Univ, of Chicago Divinity 
School.
Scat reservations for the gig

antic VICTORY assemblage can 
be had by calling The Protestant 
at RANdolph 7100 or Orchestra 
Hall.

PEOPLE IN THE NEWS
A new book will soon be re

leased by the Lithuanian Liter
ature Society. It will consist of 
a series of collective writings 
on historical figures by the fol
lowing people: Vincent Andru
lis, Vilnis editor, on George 
Washington; Leon Pruseika, 
Vilnis editor, on Thomas Jef
ferson; V. Tauras — Benjamin 
Franklin; Dr. Petrik — Thomas 
Paine; Fred Abek — Frederick 
Douglass; Boy Mizara, Laisve 
editor—on Abraham Lincoln; 
J. Gasilinas—John Adams; P. 
Pakalniškis — Samuel Adams; 
Waller Kubilius, editor Laisve 
English Section — Andrew 
Jackson; D. M. Sholomskas on 
Steuben, Lafayette, Kosciusco 
and Pulaski; Anthony Bimba, 
Patrick Henry and Richard 
Henry Lee....

At a Lithuanian sponsored “I 
Am Am An American” rally 
held in Brooklyn, "New York 
over $500 was collected for 
America’s brave ally, Soviet 
Russia.... The finances will 
be utilized on relief for that na
tion ....

Chicago newspapers fre
quently carry photos of Lithua- 
nian-Amcricans serving in the 
United Slates armed forces. Re
cently published were photos of 
two brothers, Alex and John 
Gabrys of 903 N. Damen .... 
That of Seaman Walter But
kus of 10512 Edbrooke also ap
peared ....

Frank Jencius
Frank John Jencius, Vilnis 

English Section reader resid
ing in Chicago has finished stu
dies at a local university. He 
now a full fledged mechanical 
engineer.... Not satisfied with 
this. Frank has enrolled for fur
ther study along the same line 
at a Boston, Massachusetts uni
versity ....

Joseph C. Muskus, of Chica
go, Ill., was one of nine adult 
volunteer Boy Scout leaders in 
the southwest district who re
cently cofpleted the “Instruc

tors’ Training Course in First 
Aid” as part of their contribu
tion to national defense. Mus- 
kus is now teaching the Red 
Cross civilian defense first aid 
classes held every week at the 
Valentine Boys’ club . . .

Navy men at the Chicago 
Naval Training Station eagerly 
take in lessons on first aid 
when Lithuanian Nurse Emma 
Urgitis does the teaching... 
Nurse Urgitis is Uncle Sam’s 
navy nurse, second to none ...

Successful medico is Dr. An- 
‘anina Petkus of Muskegon, 
Michigan. Assisting her is her 
sister Aldona ... Dr. Petkus 
graduated from Illinois Univer
sity ...

DR. A. PETKUS
Appearing in THE DAILY 

WORKER, a newspaper which 
has done such a fine job fight
ing the Nazis in America was 
the following from Benld, Illi
nois :

Editor, Daily Worker:
The Association of Lithua

nian Workers, District 9, want
ed to express their appreciation 
for the fine work The Worker 
is doing by donating the enclos
ed $10...

Lithuanian-Americans know 
a good newspaper and are sup
porting it. Every American 
should read it. Subscribe or 
buy it at your newsstand...

The Lithuanian Sons and 
Daughters of Grand Rapids, 
Michigan writes to tell us that 
they have invested $4,000 in U. 
S. War Bonds. They also re
port that the following, mem
bers are serving in the armed 
forces: Dr. F. Adams, J. Apa- 
cenka, W. Glovich, A. Kline, P. 
Krulick, I. Kundrot, E. Rasimas, 
J. Staskus, A. Teliczan, J. T. 
Urban, S. Young. A. Žemaitis, 
G. Rinkevich, A. Regimas, A. 
Borstis...

Subscribe for
Vilnis English Section
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Help Those 
Who Aid Us

(From The Chicago Sun)
One nation alone has met Hitler’s le

gions in battle, withstood the attacks, 
and returned counterdrives which shat
tered forever the legend of Nazi invinci
bility.

That nation, of course, is Russia—the 
Union of Soviet Socialist Republics—now 
locked in the titanic death struggle that 
may determine the fate of the United Na
tions.

The Russians can fight.
The Russians have fought.
But, until our great military machine 

is put into operation, we of America are 
obligated, not only by our moral duty, but 
by plain common sense to do our utmost 
to aid those soldiers on the Crimea, in 
the Ukraine, and on the battlefields be
fore Leningrad.

Whether we like it or not, our fate is 
interwoven with the fate of the Soviet 
Union. Uncle Sam has put his blue chips 
right on the table with the blue chips of 
Russia.

No matter what our social philosophies 
may be, the stark fact right now is that 
every time a Soviet soldier kills a Nazi 
invader that is one less enemy for our 
country to face.

The gallant Russians, however, need 
and deserve our aid. In the United States 
the Russian War Relief Fund is striving 
to raise $6,000,000. Of that sum, Chica
go’s quota has been fixed at $600,000.

There have been entertainments, be
nefits, unsolicited donations that have al
ready swelled Chicago’s contributions to 
approximately $90,000. It’S a start, but 
it is a start that needs a finish.

The Russians need our full quota for 
drugs, surgical instruments, seeds for 
the refurnishing of devastated farms, 
and all the other things that the horrors 
of war have denied them.

The Russians are fighting the battle of 
the United Nations right now.

Our job is to help them do it by giving.

What Are We
Waiting For?

It is plain that the immediate opening 
of a land attack against Hitler in Western 
Europe would enormously shorten the 
length of the war and diminish the cost, 
in lives and wealth, of winning it.

The policy of offensive, however, 
would have every chance of finishing the 
war not later than the end of 1942.

The only thing still missing is the de
cision to attack now, and to win at a small 
price the victory which will be so much 
costlier later on.

Vincent Andrulis.
“We are at war and the 

fervor of Lithuanian-Americans 
aS regards Axis bestiality is of 
such nature that the Memorial 
Day observance will be the larg
est ever held.”

Participating in the Chicago 
sponsored observance which 
opens at 10 A. M. are a number 
of Lithuanian chorus groups, 
prominent among them being 
the Lithuanian LKM Chorus di
rected by Mr. Joseph Kcnston.

The Darius-Girenas Post of 
the American Legion will lead 
the ceremonies. Among the 
speakers who will address the 
huge assemblage are Dr. Anth
ony Montvid and Mr. Vincent 
Andrulis, journalist.

Following the observance a 
picnic will take place in Justice 
Park.

Lith-Americans To Ho
nor War Dead Memorial 
Day; Vow Axis Defeat

Chicago, Ill.:—Lithuanian- 
Americans throughout the na- 

’ tion will pay homage to Amer
ica’s war heroes this Saturday, 
May 30, Memorial Day. Contin
gents of Lithuanians represent
ing fraternal, social and labor 
organizations will march side 
by side with others, demonstrat
ing during this war era their 
determined will to crush the 
Axis aggressors.

Memorial Day observances 
will take place in principal ci
ties with large Lithuanian po
pulations such as, Boston, 
Brooklyn, Chicago, Pittsburgh, 
Detroit and San Francisco.

Chicago is expected to be the 
center of Lithuanian-American 
expression when some 25,000 
persons gather al the Lithuanian 
National Cemetery in Justice, 
Illinois, to honor war dead and 
to pledge their unmost labors in 
the present all-out war against 
the forces of darkness.

“Largest Held”
Mr. Vincent Andrulis, chair

man of the arrangements com
mittee in a statement regarding 
the observance said:

As We See It In 
Lith Circles

(Guest Columnist)
ED FALKOWSKI

English Editor Polish Weekly “Glos Ludowy”
HOW LIKE THE LITHUANIAN SPECIES 
ARE OUR POLISH BLUE BLOODS

THERE is a certain night-spot in midtown Manhat
tan with a French name and a certain notoriety for the ' 
ultra-fashionableness of its regular patrons many of 
whom are Polish emigres—refugees deprived of their 
Polish estates by the suddenness of the Nazi invasion 
but who somehow contrive to maintain a semblance of 
their former luxurious standards while waiting for the 
war to end and their former titles and estates be re
turned to them.

Here one runs across former bankers, publishers, 
diplomats, savants, even military men, who, however, 
nowadays are keeping their past military associations a 
dark secret lest they be asked embarrasing questions.

The men are for the most part pale, thin-voiced, 
dark-eyed, with voices that manage to glide up and 
down the scale with astonishing ease, especially when 
the subject of conversation happens to be the Polish 
borders.

Their wives incline to an uncontrollable rotundity, 
the joggling of immense layers of flesh perceptible be
neath the soft shimmer of expensive gowns. They are 
huge women, multiple-chinned and heavy-wristed and 
fond of garish jewelry. Some wear their hair in the 
shape of miniature Polish castles; others go in for the 
Sobieski helmet style of hair-do. Their expressions and 
manners are imperious and final. One feels they know 
how to address each according to his social deserts.— 
wasting no buttery phrases on the lowly nor sparing 
coyness on the higherups.

Here, in a rose-tinted atmosphere of cigarets and 
perfumes and soft music and unobtrusive service one 
meets many of the outstanding emigre writers of the 
Polish daily press of America. One finds them pallid
faced and gloomy creatures, heavily silent—unless The 
Polish Question pops into the discussian. They be
come boisterously alive then, overflowing with a dog
ged eloquence.

These scribes, in their bold-sounding articles call 
upon the United Nations to stop this silly war on Hit
ler and to beware of Stalin’s next move. They demand 
that a blueprint of Europe be drawn up and that Po- 
lan’s future borders be marked on it despite the fact 
that Poland is at present still a Nazi-occupied pro
vince of Hitler, and that there is a major war to be 
won before the territories of the Nazi-conquered na
tions are redeemed.

But such trifles do not trouble the genius of our em
igre Polish writers accustomed as they are by long 
habit to snap their fingers at history itself. They do 
not admire the heroism of the Polish people who have 
not ceased a moment in their struggle against Nazism. 
Rather they express disdainful pity that the Polish peo
ple do not stop in the midst of their struggles and 
woes to worry about Poland’s future borders.

At the same time these emigres hasten to correct 
anybody’s impressions that they are unenthusiasti
cally anti-Hitler.

“We’re on guard against what Stalin might do, too,” 
they confide, looking like chow dogs expecting an ap
preciate chuck under the jaw for having given the man
sion adequate protection during the absence of their 
mistress.

While the war rages, they sit about and drink and 
argue and spew their contempt upon the world in ar
ticles which some Polish newspapers are glad to pub
lish because their editors have ceased to regard their 
readers as discriminating or even moderately intelli
gent. -

It is amusing to watch these same aristocrats in pub
lic—their ingratiating little airs, their apologetic man
ners, their theatrical shyness and uncertainty. It is on
ly further tribute to the coldness of calculation back 
of all their cleverly-veiled duplicity.

Don’t ask any of these blue-bloods why he is in this 
side of the Atlantic worrying about Poland’s future in
stead of on the other side helping the men of the free 
nations to fight for it.

You see, aristocrats prefer to fight the wars over 
cocktails and newspapers or doing propaganda articles 
for the papers about “self sacrifice” and “patriotism?’ 
Few professional “patriots” can crow their patriotism 
more loudly than this Polish species.

Meanwhile they manage to lounge in comfort, win
ning and dining and waiting for the Polish people and 
the rest of us to shed our blood and give up our lives 
if need be for the precious privilege of restoring the 
good-for-nothings back to their former glory.

Thank goodness it will not be they but the Polish 
people who will doubtless have the last word to say 
on this. a . " ’ ? / •
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The........

Inner Circles
The delegation of Lithuanian Jews which visited Joe Tysliava 

of the Brooklyn “Vienybe” and protested against anti-semi- 
lism, was composed of Dr. M. Sudarski and Mr. Rozovski... Tys
liava promised them that he will cut out all anti-semitism from 
his paper and to show his “good will” promised to carry news of 
Lithuanian Jewish activities in his sheet...

Lithuanian Nationalists are only now beginning to understand 
what Voldemarite Klinga meant by depicting himself as “the 
knight of the Trojan horse” in the SLA elections. Some say that 
Bagocius paid for the publication of a leaflet and obtained the 
addresses of SLA members from the center for him so as to be 
sure to have the sheet reach every nationalist SLA member and to 
whittle off as many votes as possible from the nationalist Lau
kaitis' candidacy, knowing that Bagocius machine agents would 
not listen to the Klinga rantings ...

o—o—o
Owen J. C. Norom, who made tours together with ex-Lithuania’s 

dictator Smetona in this country deriding one of the United Na
tions, the USSR, is now engaged in organizing a society “Amer
ican Friends of Lithuania.” Those in the know- are saying that 
it is a misnomer and should be labeled: American friends of Dic
tator Smetona...

o—oo
Serpa Pinta Again'. A couple of weeks ago, we read the article 

in Lithuanian papers about some “letters from Lisbon” which 
were brought aboard the ship Serpa Pinto to Brazil. The Brazi
lian FBI, you will remember, took over several thousands of those 
letters which originated in axis countries, contained nazi propa
ganda ami were already addressed to various places in USA, 
needing only Brazilian postage stamps to camoflauge them and 
to be dropped into mail boxes in Rio. The crew of the ship was 
■inspected to be composed of axis agents and $15,000 was found 
on one crew member “to buy platinum” for an “agent.” Several 
of the crew were held for investigation. Well, Smetona, ex-dict
ator of Lithuania, came to Rio de Janeiro on his way to the Unit
ed States from Berlin (via Lisbon, too). Smetona arrived in Rio 
on February Pith, 1942, abroad the Serpa Pinto! Of course, this 
is just another one of those “coincidences”!

o—o—o .
Thus far, about 6,000 of the “12,000 names” sent by Hitler 

agents to Lithuanian American newspapers as those of people 
taken out of Lithuania jurft before Hitler occupied it, have been 
published. Only one person “found” the name of his relative — 
that was Juozas Tysliava, editor of the Brooklyn fascist “Vieny- 
bė”!

On May 20th there was a meeting of Lithuanian Nationalists of 
the New York area held at the Lithuanian Consulate in New York 
where plans were made to commemorate the flight of Smetoną 
from Lithuania on June 15th... Patriotic Liths should comme
morate June 22nd for the benefit of the Russian War Relief. Per
haps the Lith pro-nazis will celebrate that date as “Liberation 
Pay”...

Pat on the back Dept: With intensification of Nazi propagan
da emanating from the South Boston “Keleivis,” Lithuanian pro
fessionals are beginning to raise a protest. We congratulate Dr. 
G. I. Blozis of Chicago for writing an open letter to “Kelevis” 
strongly protesting the publication of Nazi propaganda in that 
and other Lithuanian papers.

It has been noted by many Chicagoans that since Anthony Vai
vada, one of the editors of the “Naujienos” and the “Weak Lithua
nian American” left for his job in the War Department as a cen
sor, the pro-Nazi, anti-Soviet articles signed by the name “Vy
gantas” have disappeared from both papers ... Of course, this is 
a coincidence, eh, Pop ?

o—o—o
Wonder if anyone noticed that the May 15th issue of the 

ffWeak” did not carry our favorite columnist from New York any
more, Seems like “Grandpa”.Grigaitis’ threat to suppress Poška’s 
brainchild worked like a charm, and Vitalis Buksnaitis is verbot- 
ten! Grandpop holds the moneybags... The “Weak” is printed 
at a loss each week ... Poška’s allowance was going to be cut... 
However, the “Weak” editor is trying to convince Vitalis to see 
Grandpa’s side and to come back, however, the “Take It dr Leave

One LDS Male To 
Escort Seven 
Fems To Confab

BROOKLYN. — The LDS Brooklyn 
Builders are proceeding hurriedly 
with LDS National Convention plans. 
Eight delegates were elected to the 
convention which will be held in 
Chicago during the week of July 19.

Delegates to the LDS Convention 
were elected at the last meeting of 
the branch. Alda Orman and Emily 
Klimas were elected to represent the 
youth branch at the General Sessions. 
Six delegates were elected to the 
Youth Conference: Aldana Barnot, 
Ann Wagnis, Walter Kubilius, Helen 
Zablackas, Lea Kairys and Ann Gus
taitis. •

Twenty dollars in gifts is being 
spent for Al Dob inis and Adam Stu
por, two of the branch’s members 
who recently joined the forces. The 
name of a third member, John Si- 
monavičius was also added to the 
list of LDS members whose names 
will go on the Honor Roll at the 
Youth Conference in Chicago.

RoseLanDerS Slip, 
But Not On What 
You Think: Scribe

Hello! There wasn’t a banana peel 
in sight but I did some slipping by 
not commending the RoseLanDerS ex
officers. Namely: Stan Vanagas who 
served as President; Dick White— 
Vice-Pres. and Millie Uzunaris — 
Secretary. Thanks for a very grand 
job. There were many complaints in 
the forms that were filled out. But 
nobody had any concrete ideas for 
improving the club and gaining new 
members. If a doctor would diągonose 
a case and tell the patient his ailment, 
and when asked, what to do about it?, 
merely shrugged his shoulders. Well! 
he wouldn’t be in business anymore. 
Another complaint was in regards to 
the Un-friendly attitude of members. 
Why not take stock of yourself, may
be the trouble lies within you. It 
takes the effort of both parties to 
have a fine friendship existing. The 
people with many friends didn’t get

Monarchs Haven’t 
The Cash, But Are 
Convention Struck

The Monarchs are finally coming 
down to the actual fact that they are 
financially embarrased.

After- quite a discussian at the ex
ecutive meeting it was decided that 
we would have some successful af
fairs. This is as good a time as any 
to apologize for the mishap of our 
planned social. The manager of Nan-, 
tucket called us up about 2 days be
fore the date planned and told us he 
had made a mistake.

A play for the drama festival was 
chosen and we mean to show the. 
other branches that we’re not as bad 
as everyone believes. The boys have, 
begun to pep. up. They decided to go 
out and practice some golfing on May 
30th for the coming tournament. Our 
wonderful team consists of Edward 
Barr, Joe Stalor, Paul Pakstis and 
Tex Zebraitis. The meeting was sup
posed to be for the benefit of the 
club but when the fellows got started 
talking about different golf clubs 
there was nothing that could stop 
them.

Our secretary Frances Stein and 
treasurer Ed. Demikis resigned from 
office because they are doing defense 
work.

Tex Zebraitis sprained his ankle 
probably trying to get a good swing 
with his driver.

The picnic brought, out all the na
ture lovers. Jessie Shaiko was walk
ing hand in hand with you know 
who?-

A1 Klaud and Joe Sacal were loll
ing around in the grass and discuss
ing the bowling medals.

Another reminder for the members 
is, give your photos of your earlier 
life to Bertha Baronosky because 
we’ll never get our scrap book ready 
for the convention.

Aldona Pavelonis was getting 
quite a build up because she went to 
work behind the bar.

There were a number of well 
knowns missing, especially Frances 
Yurgil.

Ray Russell left for California Fri
day night on the train.

Jean Mitchell and Aldona Gražu
lis were seen at the Naujienos picnic. 
What’s wrong girls aren’t there 
enough L.D.S. boys?

Stevie Lukas had a date with her 
sailor m.an so was unable to attend 
the picnic.

Valeria Bernot and Lillian were 
showing the strange boys a good 
time.

Blythe Spirit.

them sitting by a wishing well and 
looking wistful. They took the initiat
ive and the rest was easy as ABC. 
Before I leave would someone answer 
this for me? Would an auto-biogra
phy be on the life of Henry Ford? 
Ouch !!!!!

RoseLanDerS Newsette.

It” column will be published only after an o. k. by the Doctor 
of jurisprudence! And probably after carrying a denial of the 
above ...

o—o—o
Seems like there is a wedding in the offing, Vienybe and Kel

eivis editors having organized a mutual admiration society... 
Well, theiy never had so much in common before, either. Aryan 
Michelson of Keleivis and “So what!” Tysliava, of Vienybe, have 
been seeing eye to eye lately. One wonders, with June sb near, 
when the merger will take place...

Copies of the “12,000 Names” are being currently sold at the 
Lithuanian Consulate in New York for whatever the ex-Consul 
General can get—between five and ten dollars. The lists are pre
pared at the consulate. Seems that the ex-Consul General Bud
rys is helping to spread anti-Soviet propaganda, too..»
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THEY FIGHT FOR UNCLE SAM
VILNIS ENGLISH SECTION

Members Of Association Of Lithuanian Workers 
(IDS) Contributing Share Toward Axis Defeat

In the Lithuanian-American 
fraternal field no organization 
is prouder than the Association 
of Lithuanian Workers (LDS). 
For it has in the service of Un
cle Sam hundreds of its youth
ful members. This explains the 
exact reason why the associa
tion’s National Track and Field 
Meet which was to take place 
in Chicago during the conven
tion of the organization, had to 
be cancelled.

PFC. E. KOVEL

Chicago, III.

Stationed in Australia, with 
the expedionary forces in 
Northern Ireland, LDS memb
ers form part of that im
pregnable breech which will 
storm and smash the Axis 
armies. Stalwarts as pictured in 
the accompanying photos are 
living examples of the anti
Axis forces Hitler’s men will 
have to contend with.

PVT. S. BARON
Chicago, Ill.

PVT. ALEX KALANDA 
Youngstown, Ohio

PVT. CARL EIZONAS

U. S. Air Force 

Youngstown, Ohio

PVT. A. BAGZIS

Chicago, III.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR 
AND HELP TO SHORTEN THE 

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIEF

You write him, of course. 
But it isn’t easy to tell him 
all, to elaborate in detail Lith
uanian - American activity. 
There’s somthing else you 
can do—somthing that will 
put him in touch with home 
more completely than any 
letter you could write. Why 
not give him a subscription 
to the Vilnis English Section... 
a real American newspaper... 
a paper that will bring his 
OWN home closer to him 
every week.

It’s a little thing to do. But it 
will mean a lot to him. The 
cost is small. Time is racing. 
Why not act now?

Fill out the blank below 
and mail with your- remitt
ance to—

The VILNIS ENGLISH SECTION
3116 South Hals led Street 

Chicago, Illinois

THE VILNIS ENGLISH SECTION MAIL 
SUBSCRIPTION

Rank and Name................-..................  •..... —
Address at Camp   ----- .................State...—.........
Term of Subscription Six Mths One Year 

(Check One
RATES: For Chicago  .......... $1.50 $2.50 ,

Outside of Chicago  ........$1.25 $2.00

Street Address ..............  City....... ........State..........

Amount Enclosed .... .....~...... ...........
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Rounder Upper Writes:

IDS MERRY-GO-ROUND
Mid west Youth Council 
Of LDS Acts Quickly 
On Convention Plans

COMING BRANCH MEETINGS MOST IMPORTANT
By the time each LDS member will attend the June meeting of 

their respective branch the National Office will have notices sent 
to the secretaries, urging them that delegates be elected for the 
LDS Convention which will take place July 19 and will last for 
several days. At the meetings convention committee representa
tives will give Complete reports on housing of delegates, ads, 
branch contributions, drama and sport’s entrees. It is the duty of 
each branch member to inform the convention committee with 
the fullest information so that they might rush ahead prepara
tions for the program book, also convention plans. Everyone 
should make it a point to attend the coming meeting.
MEMBERSHIP DRIVE SOON TO END

Although very few quotas will be fullfilled there has beemkcen 
competition displayed between the youth branches. The deadline 
for new applications will be at the June meetings. Roseland still 
retains the numeral zero in the membership drive. Their golf
champ set the quota for Chicago at the last LDS convention. He 
was none other than Ed Kovel who is now in the US army. Mean
while, if the Monarchs don’t do some surprise blitzkrieging it will 
be up to the Redwings and the Sparks to display some competi
tion.

When the membership drive was announced, the members in 
Chicago signed pledges which were given to them by the secreta
ries with the Chicago spirit of “I WILL” do my part in the drive 
toward seeing to it that the Midwest wins over the Metros. After 
the winners are announced those who participated will rest assur
ed that they “did their part” in the membership drive.
TWO CHICAGO BRANCHES ENTER DRAMA FESTIVAL

If only two branches submit entrees to the drama festival which 
will take place during the coming LDS convention, and they be
ing from Chicago, this will not fulfill the expectations of the Na
tional Youth Committee. Many localities are as yet unheard from. 
Their entrees should reach the National office immediately to be 
considered eligible for the LDS drama festival. The Sparks and 
Redwings have rounded up their artistic talent. They will be un
der the director’s supervision who have hope of winning the 
award being offered by the National Youth Committee. Deleg
ates should prepare themselves for cheer for their groups.
LKM CHORUS TO PARTICIPATE IN MEMORIAL
DAY PROGRAM
For several years it has been a traditional custom for the LKM 
chorus to participate at the Lithuanian National Cemetery cer
emonies. Of late very few members have been attending the re
hearsals and it is very important that the LKM chorus has a large 
group at the cemetery ceremony Memorial Day.
CAUGHT BY THE EYE AND EAR

LDSer Pvt. Steve “Junior” Baron will cross the ocean for the un
known destination soon according to his fiancee, Nora Konrad ... 
Pvt. Anthony Vasaris, better known as 2nd Vice-President of the 
LDS, longs to be at the convention and misses organizational act
ivity very much....

In giving full support to other branches, Aldona Gražulis did 
her duty by being the only outsider to attend the Sparks merit 
award feast. Garbed with a corsage, thru a heap of smoke, one 
could see her indulge in a Pink Lady. Next to her was her Spark 
escort, Tony Guzauskas.... Donie Pavelonis had the jitterbug 
jimmies all evening. Finally George Ponkauskas took her for a 
strutunder the tree covered dance floor of the Ivanhoe... The 
Gold Dust Twins, Ann Savukas and Estelle Bedokis kept the 
Rivas entertained during the dinner ... Out in the garden minia
ture pathways are built. Water flowed over rocks to a stream 
where Mary Shimkus and Joe Satchel were looking for bait to go 
fishing. Bennie David who now works in a cannery, told how fish 
is prepared for canning and had an eye on the gold fish... Af
ter dinner the announcement was made that the pins would not 
be awarded as all metals are being conserved for war materials. 
Therefore a substitute, possibly plastic, will be made and 
given at the coming meeting. Following this disappointment the 
Sparks commenced enmasse to tour the Ivanhoe catacombs.... 
Paps and John Peters had observed the old cellar before and came 
up to join the others ...

’Tis known that the Illinois University instructor, Vitold Ar- 
nett-Sukackas, is a member of the LDS branch somewhere in 
Massachusetts. The youth branches of Chicago would do well in

Chicago, Ill.—Meeting this 
past Monday evening, the Mid
west Youth Council of the As
sociation of Lithuanian Work
ers (LDS) rushed ahead plans 
and preparations for the LDS 
6th biennicl convention and 
National Youth Conference.

With youth conference pro
ceedings already scheduled at 
the Hotel Morrison, sports plans 
which revolve around a nation
al golf tournament, midwest 
softball meet and a national ten? 
nis tournament were discussed 
by the Midwest Youth Coun
cil and they designated McKin
ley Park as the site of softball 
events and Gleneagles Country 
Club for the golf tournament. 
Tennis courts will contracted in 
the close future.

On the welcoming side of 
things, the MYC appropriated 
funds for the Chicago Sorority 
so that a reception for youth 
delegates can be staged at the 
Hotel Morrison.

Things Shaping Up
Meanwhile on a national 

scale things were gradually 
shaping up into something defi
nite. Latest news has it that 
drama groups in Cleveland, De
troit, Brooklyn and Chicago are 
forging ahead with the idea of 
copping the national dramatic 
award which is being offered 
by the LDS National Youth 
Committee. Chicago to date has 
three drama groups in the 
running.

As regards the current memb
ership drive Chicago still main
tains the lead but faces the pos
sibility of being nosed put by 
some dark horse, possibly 
Cleveland. These last few weeks 
will see remarkable develop
ments in the drive field.

Sports which predominated 
at past held LDS conventions 
this time will be limited. With 
many of the male athletes in 
Uncle Sam’s army, tennis, golf 
and a ball meet are the only 
features. The national track and 
field meet has been eliminated 
completely.

Chicago it is understood will 
have a sizeable representation 
in all sports events, especially 
golf, plus having two or more

ball teams and some tennis 
champs in the running.

Wires Busy
Telegraphic wires have been 

busy between Brooklyn and 
Chicago as regards convention 
arrangements. To date all work 
requests placed upon the Mid
west Youth Council have been 
fulfilled.

Aside of convention business 
the Midwest Youth Council this 
week is honoring Cleveland and 
Rockford, Ill. LDS youth bran
ches with medals. They will be 
given to individuals who took 
first place in All Events in the 
Detroit held Midwest Bowling 
Tournament the forepart of the 
month.

GINGHAM GAL — Emily 
Fabian of Seaside Heights, 
N. J., needed a new bathing 
suit, so she just grabbed a 
couple of old gingham curtains 
—or so she said. However, 
students of Traphagen School 
of Fashion first made design 
for the natty suit.

inviting the young instructor to lecture at one of the branch meet
ings ........

It is very important that money or tickets for the recently held 
LDS picnic be returned very soon so that the committee may com
plete their report. Your cooperation will be greatly appreciated 
if you give it prompt attention ... Wonder why Johnnie Orman 
takes his sweet time in answering mail that he receives from a lass 
from Chicago regarding a little book ... She threatens to haunt 
him if a reply isn’t received immediately ...

Attend your coming branch meetings!! Enroll all of your 
members that you have been intending to for some time I Try to 
be one of the delegates to attend the LDS convention!!
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